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1. ОСНОВНИ ПОДАТОЦИ 

1.1. Основни податоци за Проспектот 
Овој документ е Проспект на Акционерското друштво за производство и 
преработка БЛАГОЈ ТУФАНОВ АД Радовиш со седиште на ул. Маршал Тито 
ББ, 2420 Радовиш, Република Македонија и со матичен број 4461878. 
Проспектот е изработен на 23.04.2013 година. 
Покровител на котацијата е Комерцијална банка АД Скопје 
 

1.2. Изјава на органот на управување на издавачот 
Според нашите уверувања и согласно нашите сознанија и податоци со кои 
располагаме, под целосна морална, материјална и кривична одговорност, 
изјавуваме дека сите податоци од овој проспект сочинуваат целосно и 
вистинито прикажување на имотот и обврските, добивките и загубите, 
финансиската и деловната состојба на издавачот, правата содржани во 
хартиите од вредност и дека не се изоставени податоци кои би можеле да 
влијаат на целовитоста и вистинитоста на овој проспект 
 
_____________________ 
Атанас Марковски 
Извршен член и Претседател на Одборот на директори 
 

1.3. Називите и адресите на банките на издавачот, покровителот на 
котацијата, правните советници и останатите советници за 
емисијата 
Банка на издавачот: 
НЛБ Тутунска банка АД Скопје 
ул. “Водњанска“ број 1 
1000 Скопје, Р. Македонија 
 
Покровител на котацијата: 
Комерцијална банка АД Скопје 
Кеј Димитар Влахов бр.4 
1000 Скопје, Р. Македонија 
 
Не постојат правни или останати советници за емисијата. 
 

1.4. Називите и адресите на друштвата за ревизија кои извршиле ревизија 
на годишните сметки на издавачот за последните две години 
За 2010 и 2011 година финансиските извештаи се ревидирани од: 
БЕНД Ревизија и консалтинг ТП 
ул. Јане Сандански бр.63/2 
1200 Тетово, Р. Македонија 
За 2012 година финансиските извештаи се во изработка и подготовка и ќе 
бидат ревидирани најдоцна до 31.05.2013 година. 
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1.5. Квалификации на ревидираните годишни финансиски извештаи, 
доколку ги има (одбивање на ревизорот да даде мислење кон 
извештаите или давање на негативно мислење кон извештаите) 
Согласно мислењето на ревизорите во 2010 и 2011 година, финансиските 
извештаи не ја презентираат објективно финансиската состојба на Друштвото, 
како и неговата финансиска успешност, неговите парични текови и не се во 
согласност со Меѓународните стандарди за финансиско известување кои се 
применуваат во Р. Македонија. Забелешките се опишани во точките 4.1. до 4.8 
од Извештајот на независните ревизори. 
 

1.6. Мислење од надворешен експерт за делови од Проспектот, доколку 
истото е изготвено 
Не е побарано мислење од надворешен експерт за изработка на Проспектот. 
 

1.7. Опис на родот на акциите за кои се поднесува барањето, бројот на 
акции и нивната номинална вредност 
Акционерското друштво за производство и преработка БЛАГОЈ ТУФАНОВ АД 
Радовиш има вкупно издадено 256.984 обични акции со номинална вредност 
од 10 евра, односно вкупен номинален капитал од 2.569.840 евра. 
 

 
2. ПОДАТОЦИ ЗА ИЗДАВАЧОТ И КАПИТАЛОТ НА ИЗДАВАЧОТ 

 
2.1. Назив и седиште на издавачот 

Акционерско друштво за производство и преработка БЛАГОЈ ТУФАНОВ АД 
Радовиш со седиште на ул. Маршал Тито ББ, 2420 Радовиш, Република 
Македонија и со матичен број 4461878. 
 

2.2. Тековна состојба од Трговскиот регистар не постара од три дена 
Тековната состојба на Друштвото е дадена во прилог. 
 

2.3. Износот на вкупниот капитал, поодделните родови на акции со 
нивните главни карактеристики, бројот и вкупната номинална 
вредност на секој род 
Вкупен капитал – Основната главнина на друштвото изнесува 2.569.840 евра. 
Карактеристики на обичните акции – Секоја обична акција дава право на глас 
во Собранието на друштвото, право на исплата на дивиденда и исплата на дел 
од остатокот од ликвидационата, односно стечајната маса. 
Број на обични акции – Акционерскиот капитал е поделен на 256.984 обични 
акции од кои секоја со номинална вредност од 10 евра. 
Вкупна номинална вредност – Вкупната номинална вредност на акционерскиот 
капитал изнесува 2.569.840 евра. 
 

2.4. Одредбите од статутот кои ги регулираат промените во капиталот 
на издавачот и правата кои произлегуваат од различните родови на 
акции 
Промените во капиталот на издавачот се во надлежност на Собранието на 
акционери кое одлучува со 2/3 мнозинство за зголемување и намалување на 
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основната главнина на Друштвото, а се опишани во членовите 18, 19, 20, 21, 
22, 24 и 25 од Статутот. 
Согласно член 22 од Статутот, секоја обична акција дава право на глас во 
Собранието на друштвото, право на исплата на дивиденда и исплата на дел од 
остатокот од ликвидационата, односно стечајната маса. Исто така, 
акционерите имаат право на учество во распределбата на добивката на 
Друштвото, а се подетално опишани во членовите 23, 73, 74, 75 и 76 од 
Статутот. 
 

2.5. Промените во структурата на капиталот во последните две години, 
во смисла на износите на емитираниот капитал и бројот и родовите 
на акции кои го сочинуваат вкупниот капитал 
Во последните две години не биле извршени промени во структурата на 
капиталот на Друштвото. 
 

2.6. Износот на сите должнички конвертибилни хартии од вредност, со 
опис за правилата и процедурите на конверзија 
Друштвото нема издадено должнички конвертибилни хартии од вредност. 
 

2.7. Имињата на акционерите кои поседуваат над 5% од акциите со право 
на глас 

Име и презиме Број на акции % учество 
ЛАРИС ТРАДИНГ 

КОМПАНИ 
Р. ЧЕШКА 

208.693 81,21% 

Влада на Р. Македонија 15.256 5,94% 
 
 

2.8. Доколку издавачот поседува мнозинско учество во одредени друштва, 
краток опис на меѓусебната поврзаност, како и родот и бројот на 
акциите во сопственост на издавачот 
Издавачот не поседува мнозинско учество во други друштва. 
 

2.9. Ревидирани финансиски извештаи на издавачот и/или консолидирани 
ревидирани финансиски извештаи на издавачот и неговите зависни 
друштва, за претходните две години 
Ревидираните финансиски извештаи за 2010 и 2011 година, како и завршната 
зметка за 2012 година, се дадени во прилог. За 2012 година финансиските 
извештаи се во изработка и подготовка и ќе бидат ревидирани најдоцна до 
31.05.2013 година. 
 

2.10. Податоци и информации доколку издавачот е во постапка на 
издавање на акции заради спојувања, поделби, или понуди за преземања 
други друштва 
Издавачот во моментот не е во постапка на издавање акции заради спојувања, 
поделби или понуди за преземања од/на други друштва. 
 

 



6 
 

3. ПОДАТОЦИ ЗА ДЕЛОВНИ АКТИВНОСТИ НА ИЗДАВАЧОТ 
3.1. Опис на основните дејности на издавачот, наведувајќи ги главните 

производи и услуги 
Приоритетна дејност на друштвото е 46.90 – Неспецијализирана трговија на 
големо. Односно, производство и преработка на овошје и зеленчук и 
надворешно-трговски промет. 
 

3.2. Информација за значајни нови производи 
Друштвото во моментот не поседува и не развива значајни нови производи. 
 

3.3. Приказ на приходите од продажба во изминатите две години 
Вкупните приходи од продажба за 2010 година изнесуваат 1.835 илјади 
денари, додека вкупните приходи од продажба за 2011 година изнесуваат 375 
илјади денари. Согласно завршната сметка за 2012 година вкупните приходи 
од продажба изнесуваат 0 (нула) денари. 
 

3.4. Краток приказ на степенот на зависност (доколу постои) од патенти, 
лиценци, индустриски, комерцијални или финансиски договори или 
нови производни постапки, доколку истите се од голема важност за 
работењето на издавачот 
Кај издавачот не постои степен на зависност од патенти, лиценци, 
индустриски, комерцијални или финансиски договори или нови производни 
постапки. 
 

3.5. Информации за политиката на развојот и истражување на нови 
прозводи и постапки, во изминатите три години, доколку се 
значителни 
Издавачот во моментот не развива или истражува нови производи и постапки и 
во последниот период постои само лимитирана политика на истражување на 
пазарот. 
 

3.6. Информации за сите судски или арбитражни постапки, кои се во тек 
или ќе настанат и кои можат да имаат значително влијание на 
финансиската состојба на издавачот 
Издавачот во моментот се јавува како тужител во две судски постапки и тоа: 
против Министерството за земјоделие со приближна вредност на тужбата во 
износ од 200.000 евра и против Управата за јавни приходи со приближна 
вредност на тужбата во износ од 4.000.000 денари. 
 

3.7. Бројот на вработени и квалификационата структура во изминатите 
три години 

2010 година 2011 година 2012 година 
Основно  Основно  Основно  
ССС 1 ССС 1 ССС 1 
ВС  ВС  ВС  
ВСС  ВСС  ВСС  
Вкупно 1 Вкупно 1 Вкупно 1 

*Друштвото вработува надворешни лица согласно тековните потреби. 
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3.8. Опис и вредност на значителните инвестиции во основни средства и 

вложувања во хартии од вредност на други трговски друштва, во 
последните две години 
Во последните две години не постојат вложувања во хартии од вредност во 
други трговски друштва или пак значителни инвестиции во основни средства. 
 

3.9. Место и позиција на издавачот во гранката (описно) 
Со рестартирање на постоечките капацитети, се очекува Друштвото да биде 
еден од носечките фактори на пазарот за земјоделие во источниот регион на 
државата. 
 
 

 
4. ФИНАНСИСКИ ПОДАТОЦИ 

4.1. Информација за финансиските податоци за последните три години 
 

 2010 год 2011 год 2012 год 
Вкупни средства во 000 денари 120.726 120.535 119.427 
Вкупни обврски во 000 денари 18.932 18.879 18.332 
Добивка/загуба пред оданочување 
во 000 денари 648 (138) (560) 

Нето добивка по акција 2,46 (0,53) (2,18) 
Коефициент цена/добивка 40,65 / / 
Коефициент цена / книговодствена 
вредност по акција 0,25 0,25 0,25 

Износ на исплатена дивиденда по 
акција / / / 

Дивиденден принос / / / 
 
 

4.2. Податоци за трговските друштва во кои издавачот има мнозинско 
учество, а кои може да имаат влијание на проценката на имотот и 
обврските на издавачот, финансиската состојба или добивката и 
загубата 
Издавачот не поседува мнозинско учество во други друштва. 

 
4.3. Доколку издавачот има мнозинско учество во други трговски 

друштва, доставува консолидирани годишни финансиски извештаи 
Издавачот не поседува мнозинско учество во други друштва. 
 

4.4. Во консолидираните финансиски извештаи можат да бидат вклучени и 
друштва во кои издавачот има учество или значајно учество, ако 
органите на управување на друштвото сметаат дека вклучувањето 
ќе доведе до поцелосен приказ на имотната состојба и добивката на 
друштвото со мнозински удел 
Издавачот не поседува мнозинско учество во други друштва. 
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4.5. Кога издавачот го вклучува само консолидираниот финансиски 
извештај во Проспектот, мора да го наведе износот на консолидирана 
добивка или загуба по акција, по оданочување, за последните три 
години 
Друштвото не поседува мнозинско учество во други друштва и не изготвува 
консолидирани финансиски извештаи. 

 
5. ПОДАТОЦИ ЗА АКЦИИТЕ ЗА КОИ СЕ БАРА КОТАЦИЈА 

5.1. Опис на родот на акциите за кои се поднесува барањето, бројот на 
акции и нивната номинална вредност 
Акционерското друштво за производство и преработка БЛАГОЈ ТУФАНОВ АД 
Радовиш има вкупно издадено 256.984 обични акции со номинална вредност 
од 10 евра, односно вкупен номинален капитал од 2.569.840 евра. 
 

5.2. Опис на правата кои им припаѓаат на акциите, а особено: правото на 
глас, правото на учество во добивката, како и правата во случај на 
стечај односно ликвидација на издавачот 
Согласно член 22 од Статутот, секоја обична акција дава право на глас во 
Собранието на друштвото, право на исплата на дивиденда и исплата на дел од 
остатокот од ликвидационата, односно стечајната маса. 
 

5.3. Наведување на одредбите од Статутот на друштвото кои се 
однесуваат на: Собранието на акционери, соопштенија за 
акционерите, право на глас, дивиденда, ликвидација на друштвото, 
откуп на сопствени акции 
Согласно член 5 и член 86 од Статутот, Друштвото е основано на 
неопределено време и може да престане со работа под услови и на начин 
утврдени со закон и во Статутот. Друштвото престанува со работа со: одлука 
на Собранието на акционери; присоединување, спојување или со поделба; 
спроведување на стечајна постапка; правосилна одлука на суд и други случаи 
определени со закон. 
Согласно членовите од 53 до 69 од Статутот, годишното Собрание на 
акционери го свикува Одборот на директори, најдоцна три месеци по 
составувањето на годишната сметка и на годишниот извештај за работата на 
Друштвото. Собранието се свикува со праќање на покана или јавен повик, кој 
задолжително го содржи предложениот дневен ред, во рок од 21 ден од 
доставувањето на поканата, односно објавата на јавниот повик. Секоја обична 
акција дава право на глас во Собранието и тоа право се остварува лично или 
преку именуван полномошник. Со седницата на Собранието претседава 
Претседавач кој го определува редоследот на работата и го одржува редот на 
седницата. Собранието може да работи ако на седницата присуствуваат 
учесници со најмалку мнозинство од вкупниот број на акциите со право на глас. 
За работата на Собранието се води записник. 
Согласно членовите 22, 23, 73, 74, 75 и 76 од Статутот, акционерите имаат 
право на дел од годишната добивка што Собранието на акционери ќе ја утврди 
со одлука за распределба. По одобрувањето на годишната сметка и на 
финансиските извештаи и утврдувањето на постоењето на добивка за 
распределба, Собранието на акционери го определува делот којшто им се 
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доделува на акционерите во форма на дивиденда и ги утврдува роковите за 
исплата на истата. Исто така, Собранието на акционери одлучува за тоа кој 
дел од добивката ќе се реинвестира или ќе се распредели во резервите. 
 

5.4. Статистички податоци за тргувањето со акциите на друштвото за 
период од три години 
За последните три години дневната просечна цена на хартиите од вредност  
изнесува 100,00 денари и истргувани се 0 (нула) обични акции. 
 

 
6. ПОДАТОЦИ ЗА ОРГАНИТЕ НА УПРАВУВАЊЕ НА ИЗДАВАЧОТ 

6.1. Основни податоци за Одборот на директори на издавачот 
 

6.1.1 Име и презиме Атанас Марковски 
6.1.2 Деловна адреса 1000 Скопје, Р. Македонија 
6.1.3 Функција што ја врши кај 

издавачот 
Неизвршен член и Претседател на 
Одборот на директори 

6.1.4 Податок за значајните активности 
на лицето надвор од работењето 
кај издавачот (доколку тие 
активности се значајни за 
издавачот) 

Не врши значајни активности надвор 
од работењето кај издавачот. 

6.1.5 Податок за природата на било 
каква поврзаност на лицето со 
другите членови на одборот на 
директори, управниот или 
надзорниот одбор, одборот за 
управување со ризици, одборот за 
ревизија, и други органи утврдени 
со Статутот (кредитен одбор и 
слично) 

Нема било каква поврзаност со 
другите членови на Одборот на 
директори. 

6.1.6 Податоци за релевантното 
менаџерско и експертско работно 
искуство на лицето 

Сопственик на приватна фирма во 
Р. Македонија во последните 5 
години. 

6.1.7 Имиња на друштва во кои лицето 
е член на одборот на директори, 
односно управниот и надзорниот 
одбор или содружник, односно 
акционер во било кое време во 
последните пет години и податок 
дали лицето сеж уште е или не е 
веќе член или содружник, односно 
акционер 

Лицето не било член на одборот на 
директори, односно управниот и 
надзорниот одбор или содружник, 
односно акционер во било кое 
време во последните пет години. 
 

6.1.8 Податок дали лицето било член 
на одборот на директори, односно 
управниот и надзорниот одбор на 
правно лице против кое е 
поведена стечајна, предстечајна 
или ликвидациона постапка во 
последните пет години 

Лицето не било член на одборот на 
директори, односно управниот и 
надзорниот одбор на правно лице 
против кое е поведена стечајна, 
предстечајна или ликвидациона 
постапка во последните пет години. 

6.1.9 Податок дали на лицето му е 
изречена мерка на безбедност 

На лицето не му е изречена мерка 
на безбедност забрана за вршење 
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забрана за вршење на професија, 
дејност или должност од 
определено занимање кое 
делумно или во целост е 
опфатено во предметот на 
работење на издавачот во 
последните пет години (со податок 
кога била изречена мерката и до 
кога траела забраната 

на професија, дејност или должност 
од определено занимање кое 
делумно или во целост е опфатено 
во предметот на работење на 
издавачот во последните пет 
години. 

6.1.10 Податок дали лицето има 
сопствено учество во основната 
главнина на издавачот и во 
гласачката структура на 
издавачот, со податок за износот 
на тоа учество 

Лицето нема сопствено учество во 
основната главнина на издавачот и 
во гласачката структура на 
издавачот. 

6.1.11 Податок за потенцијален судир на 
интереси помеѓу одговорностите 
кои лицето ги има кај издавачот и 
нивните приватни интереси или 
други одговорности 

Не постои потенцијален судир на 
интереси помеѓу одговорностите кои 
лицето ги има кај издавачот и 
неговите приватни интереси или 
други одговорности. 

6.1.12 Податок за постоење на договор 
или соработка помеѓу лицето и 
големите акционери, клиентите, 
добавувачите и други лица врз 
основа на што лицето било 
избрано за член на одборот на 
директори, односно управниот и 
надзорниот одбор на издавачот 

Не постои договор или соработка 
помеѓу лицето и големите 
акционери, клиентите, добавувачите 
и други лица врз основа на што 
лицето било избрано за член на 
одборот на директори. 

6.1.13 Податоци за постоењето на било 
какво ограничување на 
располагањето со акциите кои 
лицето ги поседува кај издавачот 
во определен временски период 

Не постои било какво ограничување 
на располагањето со акциите кои 
лицето ги поседува кај издавачот во 
определен временски период. 

 
 

6.1.1 Име и презиме Славе Тасев 
6.1.2 Деловна адреса С. Злеово, 2420 Радовиш 

Р. Македонија 
6.1.3 Функција што ја врши кај 

издавачот 
Извршен член на Одборот на 
директори 

6.1.4 Податок за значајните активности 
на лицето надвор од работењето 
кај издавачот (доколку тие 
активности се значајни за 
издавачот) 

Не врши значајни активности надвор 
од работењето кај издавачот. 

6.1.5 Податок за природата на било 
каква поврзаност на лицето со 
другите членови на одборот на 
директори, управниот или 
надзорниот одбор, одборот за 
управување со ризици, одборот за 
ревизија, и други органи утврдени 
со Статутот (кредитен одбор и 
слично) 

Нема било каква поврзаност со 
другите членови на Одборот на 
директори. 
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6.1.6 Податоци за релевантното 
менаџерско и експертско работно 
искуство на лицето 

Директор во Благој Туфанов АД 
Радовиш од 2003 година до денес. 

6.1.7 Имиња на друштва во кои лицето 
е член на одборот на директори, 
односно управниот и надзорниот 
одбор или содружник, односно 
акционер во било кое време во 
последните пет години и податок 
дали лицето сеж уште е или не е 
веќе член или содружник, односно 
акционер 

Лицето не било член на одборот на 
директори, односно управниот и 
надзорниот одбор или содружник, 
односно акционер во било кое 
време во последните пет години. 
 

6.1.8 Податок дали лицето било член 
на одборот на директори, односно 
управниот и надзорниот одбор на 
правно лице против кое е 
поведена стечајна, предстечајна 
или ликвидациона постапка во 
последните пет години 

Лицето не било член на одборот на 
директори, односно управниот и 
надзорниот одбор на правно лице 
против кое е поведена стечајна, 
предстечајна или ликвидациона 
постапка во последните пет години. 

6.1.9 Податок дали на лицето му е 
изречена мерка на безбедност 
забрана за вршење на професија, 
дејност или должност од 
определено занимање кое 
делумно или во целост е 
опфатено во предметот на 
работење на издавачот во 
последните пет години (со податок 
кога била изречена мерката и до 
кога траела забраната 

На лицето не му е изречена мерка 
на безбедност забрана за вршење 
на професија, дејност или должност 
од определено занимање кое 
делумно или во целост е опфатено 
во предметот на работење на 
издавачот во последните пет 
години. 

6.1.10 Податок дали лицето има 
сопствено учество во основната 
главнина на издавачот и во 
гласачката структура на 
издавачот, со податок за износот 
на тоа учество 

Лицето нема сопствено учество во 
основната главнина на издавачот и 
во гласачката структура на 
издавачот. 

6.1.11 Податок за потенцијален судир на 
интереси помеѓу одговорностите 
кои лицето ги има кај издавачот и 
нивните приватни интереси или 
други одговорности 

Не постои потенцијален судир на 
интереси помеѓу одговорностите кои 
лицето ги има кај издавачот и 
неговите приватни интереси или 
други одговорности. 

6.1.12 Податок за постоење на договор 
или соработка помеѓу лицето и 
големите акционери, клиентите, 
добавувачите и други лица врз 
основа на што лицето било 
избрано за член на одборот на 
директори, односно управниот и 
надзорниот одбор на издавачот 

Не постои договор или соработка 
помеѓу лицето и големите 
акционери, клиентите, добавувачите 
и други лица врз основа на што 
лицето било избрано за член на 
одборот на директори. 

6.1.13 Податоци за постоењето на било 
какво ограничување на 
располагањето со акциите кои 
лицето ги поседува кај издавачот 
во определен временски период 

Не постои било какво ограничување 
на располагањето со акциите кои 
лицето ги поседува кај издавачот во 
определен временски период. 
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6.1.1 Име и презиме Александра Попотрандовска 
6.1.2 Деловна адреса Брно, Р. Чешка 
6.1.3 Функција што ја врши кај 

издавачот 
Неизвршен член на Одборот на 
директори 

6.1.4 Податок за значајните активности 
на лицето надвор од работењето 
кај издавачот (доколку тие 
активности се значајни за 
издавачот) 

Не врши значајни активности надвор 
од работењето кај издавачот. 

6.1.5 Податок за природата на било 
каква поврзаност на лицето со 
другите членови на одборот на 
директори, управниот или 
надзорниот одбор, одборот за 
управување со ризици, одборот за 
ревизија, и други органи утврдени 
со Статутот (кредитен одбор и 
слично) 

Нема било каква поврзаност со 
другите членови на Одборот на 
директори. 

6.1.6 Податоци за релевантното 
менаџерско и експертско работно 
искуство на лицето 

Сопственик на Ларис Трединг 
Компани од Р. Чешка. 

6.1.7 Имиња на друштва во кои лицето 
е член на одборот на директори, 
односно управниот и надзорниот 
одбор или содружник, односно 
акционер во било кое време во 
последните пет години и податок 
дали лицето сеж уште е или не е 
веќе член или содружник, односно 
акционер 

Лицето не било член на одборот на 
директори, односно управниот и 
надзорниот одбор или содружник, 
односно акционер во било кое 
време во последните пет години. 
 

6.1.8 Податок дали лицето било член 
на одборот на директори, односно 
управниот и надзорниот одбор на 
правно лице против кое е 
поведена стечајна, предстечајна 
или ликвидациона постапка во 
последните пет години 

Лицето не било член на одборот на 
директори, односно управниот и 
надзорниот одбор на правно лице 
против кое е поведена стечајна, 
предстечајна или ликвидациона 
постапка во последните пет години. 

6.1.9 Податок дали на лицето му е 
изречена мерка на безбедност 
забрана за вршење на професија, 
дејност или должност од 
определено занимање кое 
делумно или во целост е 
опфатено во предметот на 
работење на издавачот во 
последните пет години (со податок 
кога била изречена мерката и до 
кога траела забраната 

На лицето не му е изречена мерка 
на безбедност забрана за вршење 
на професија, дејност или должност 
од определено занимање кое 
делумно или во целост е опфатено 
во предметот на работење на 
издавачот во последните пет 
години. 

6.1.10 Податок дали лицето има 
сопствено учество во основната 
главнина на издавачот и во 

Лицето е сопственик на Ларис 
Трединг Компани од Р. Чешка, која 
поседува 208.693 обични акции со 
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гласачката структура на 
издавачот, со податок за износот 
на тоа учество 

право на глас издадени од Благој 
Туфанов АД Радовиш, што 
претставува 81,21% учество во 
основната главнина и во гласачката 
структура на издавачот. 

6.1.11 Податок за потенцијален судир на 
интереси помеѓу одговорностите 
кои лицето ги има кај издавачот и 
нивните приватни интереси или 
други одговорности 

Не постои потенцијален судир на 
интереси помеѓу одговорностите кои 
лицето ги има кај издавачот и 
неговите приватни интереси или 
други одговорности. 

6.1.12 Податок за постоење на договор 
или соработка помеѓу лицето и 
големите акционери, клиентите, 
добавувачите и други лица врз 
основа на што лицето било 
избрано за член на одборот на 
директори, односно управниот и 
надзорниот одбор на издавачот 

Не постои договор или соработка 
помеѓу лицето и големите 
акционери, клиентите, добавувачите 
и други лица врз основа на што 
лицето било избрано за член на 
одборот на директори. 

6.1.13 Податоци за постоењето на било 
какво ограничување на 
располагањето со акциите кои 
лицето ги поседува кај издавачот 
во определен временски период 

Не постои било какво ограничување 
на располагањето со акциите кои 
лицето ги поседува кај издавачот во 
определен временски период. 

 
 

 
7. РАЗВОЈНИ ПЕРСПЕКТИВИ 

Приоритет на Друштвото во следниот период е расчистување на обврските кон 
доверителите и покривање на тековните трошоци. Од таа причина, Друштвото 
не е во можност да ги изготви развојните перспективи во деловното работење 
и да направи проценка и претпоставки за движењето на финансиските 
резултати наредните 3 години. 
 

 
8. ФИНАНСИСКИ ИЗВЕШТАИ 

Ревидираните финансиски извештаи за 2010 и 2011 година, како и завршната 
зметка за 2012 година, се дадени во прилог. За 2012 година финансиските 
извештаи се во изработка и подготовка и ќе бидат ревидирани најдоцна до 
31.05.2013 година. 
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Канцеларија - ул. Јане Сандански бр. 63/2 Тетово        тел. 044 330 800      bendcons@t-home.mk        www.bend.com.mk  

 
ИЗВЕШТАЈ НА НЕЗАВИСНИТЕ РЕВИЗОРИ  ДО 
СОПСТВЕНИЦИТЕ  НА AD BLAGOJ TUFANOV  Radovi{                              

 

1, На Ваше барање извршивме ревизија на приложените финансиски извештаи на 
Акционерско друштво за производство и преработка БЛАГОЈ ТУФАНОВ Радовиш (АД 
БЛАГОЈ ТУФАНОВ ) кои што го вклучуваат Извештај за сеопфатна добивка за 2011, 
Извештај за финансиската состојба  заклучно со 31 декември 2011, како и Извештајот 
за промени во главнината и Извештајот за парични текови за годината која завршува 
тогаш и прегледот на значајните сметководствени политики и други објаснувачки 
белешки. 
 
2, Одговорност на менаџментот за финансиските извештаи 
Менаџментот е одговорен за подготвувањето и објективното презентирање на 
финансиските извештаи прикажани на страниците 2 до 5 и Белешките кон истите на 
страниците 6 до 17  во согласност со принципите и правилата што се применуваат во 

Република Македонија. Оваа одговорност вклучува: обликување, имплементирање и 
одржување на интерна контрола која што е релевантна за подготвување и објективно 
презентирање на финансиските извештаи кои што се ослободени од материјално 
погрешно прикажување, без разлика дали е резултат на измама или грешка; избирање 
и примена на соодветни сметководствени политики; како и правење на 
сметководствени проценки кои што се разумни во околностите.  
 
3, Одговорност на ревизорот 
 
Наша одоговорност е  да изразиме мислење за овие финансиски извештаи врз основа 
на нашата ревизија. Ние ја спроведовме нашата ревизија во согласност со 
Меѓународните стандарди за ревизија. Тие стандарди бараат да ги почитуваме 
етичките барања и да ја планираме и  извршиме ревизијата за да добиеме разумно 
уверување за тоа дали финансиските извештаи се ослободени од материјално 
погрешно прикажување.  
 
4, Основа за мислењето  
 
Ревизијата вклучува извршување на постапки за прибавување на ревизорски докази 
за износите и обелоденувањата во финансиските извештаи. Избраните постапки 
зависат од расудувањето на ревизорот, вклучувајќи ја  и проценката на ризиците од 
материјално погрешно прикажување на финансиските извештаи, без разлика дали е 
резултат на измама или грешка. Кога ги прави тие проценки на ризикот, ревизорот ја 
разгледува интерната контрола релевантна за подготвување и објективното 
презентирање на финансиските извештаи на друштвото за да обликува ревизорски 
постапки коишто се соодветни во околностите, но не за целта на изразување на 
мислење за ефективноста на интерната контрола  на друштвото. Ревизијата исто така 
вклучува оценка на соодветноста на користените сметководствени политики и на 
разумноста на сметководствените проценки направени од страна на менаџментот, 
како и оценка на севкупното презентирање на финансиските извештаи.  
 
4.1 . Во текот на 2008 година е извршен отпис на основни средства во вкупен износ од 
57,220,654 денари и тоа  отпис на градежни објекти по основ на оштетување во износ 
од 13,884,754 денари и отпис на насади во износ од 43,335,900 денари . Нас не ни е 
презентирана документација  од која објективно може да се потврди вредноста на 
оштетувањето, ниту дека е извршена корекција врз основа на квалификуваното 
мислење на ревизорите за 2008 година.  
 
4.2. Amortizacija na materijalnite sredstva ne e presmetana. 

mailto:bendcons@t-home.mk
http://www.bend.com.mk/
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ИЗВЕШТАЈ НА НЕЗАВИСНИТЕ РЕВИЗОРИ  ДО 
СОПСТВЕНИЦИТЕ  НА AD BLAGOJ TUFANOV  Radovi{   (prodol`enie)         
                   

4.3. Od vkupniot iznos na pobaruvawa od kupuva~ite 71.430.00 denari se 

pobaruvawa so starosna struktura od 2005 godina, 102.936.00 se pobaruvawa so 
starosna struktura od 2006 godina, 190.058.00 denari se pobaruvawa so starosna 
struktura od 2007 godina, Vkupno zastareni pobaruvawa vo iznos od 364.424.00 
denari. 
4.4. Od vkupniot iznos na obvrski kon dobavuva~ite 223.325.00 se obvrski so 

starosna struktura od 2005 godina, 561.693.00 se od 2006 godina, 569.223.00 se od 
2007 godina, ili vkupno zastareni obvrski vo iznos od 1.354.241.00 denari 
 
5, Мислење 
 
Според наше мислење, заради значењето  на прашањата,  наведени во точка 4.1 до 
4,4  од ова мислење финансиските извештаи не ја презентираат објективно 
финансиската состојба на  Акционарско друштво за производство и преработка 
БЛАГОЈ ТУФАНОВ Радовиш, заклучно со 31 декември 2011 година, како и на неговата 
финансиска успешност и неговите парични текови за годината којашто завршува 
тогаш и не се восогласност со Меѓунарсните стандарди за финаниско известување кои 
се применуваат во Република Македонија .   

 

Bez da davame kvlifikacija na na{eto mislewe obrnuvame vnimanie na slednoto:  
 
Upisot na transformacijata na dru{tvoto spored Zakonot za Transformacija na 
pretprijatijata so op{testven kapital  spored modelot “Konverzija na 
pobaruvawata na doveritelite vo traen vlog”  soglasno so re{enie na Centralen 
registar na Republika Makedonija e izvr{en na 16.05.2007. Dr{tvoto vo periodot 
na ste~ajnata postapka od 1996 do 2006 godina a i potoa ne poka`uva nikakvi 
aktivnosti vo svojata osnovna dejnost zaradi {to principot na kontinuitet e 
direktno zavisen od podr{kata na akcionerite za obnovuvawe na delovnite 
procesi vo dru{tvoto i re{avawe na statusot na zemjodelskoto zemji{te so koe 
raspolaga dru{tvoto.   
 

            

            

       
 
Тетово 20.06.2012 
 

mailto:bendcons@t-home.mk
http://www.bend.com.mk/
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ИЗВЕШТАЈ НА НЕЗАВИСНИТЕ РЕВИЗОРИ ЗА ДРУГИ ПРАВНИ И РЕГУЛАТИВНИ 
БАРАЊА ДО СОПСТВЕНИЦИТЕ НА AD BLAGOJ TUFANOV  Radovi{    

 
Извештај на независните ревизори за конзистентоноста на податоците изнесени 
во Годишниот Извештај за работење.  
 
1, Извршивме проверка на конзистентноста на податоците изнесени во Годишниот  
Извештај за работењето на Акционарско друштво за производство и преработка 
БЛАГОЈ ТУФАНОВ Радовиш  (Друштвото) за 2011 година, кои се однесуваат на 
финансиската состојба и резултатите на работењето на Друштвото за 2011 година. 
Овие податоци произлегуваат и се превземени од ревидираната годишна сметка и 
ревидираните финансиски извештаи на Друштвото со состојба на и за годината што 
завршува на 31 декември 2011, за кои ние изразивме модификувано мислење во 
нашите извештаи од 20.06.2012.  
Годишната сметка и финансиските извештаи, како и поврзаните со нив податоци од 
Годишниот извештај не ги рефлектира ефектите настанати по датумот на нашиот 
извештај на годишната сметка и финансиските извештаи на Друштвото.  
2, Податоците кои се однесуваат на финансиската состојба и резултатите од 
работењето на Друштвото за 2011 година и Годишниот извештај на Друштвото не ги 
содржат сите објавувања кои се бараат согласно со рамката за изготвување на 
годишната сметка и ревидираните финансиски извештаи. Следствено, читањето на 
Годишниот извештај на Друштвото не е замена за читање на ревидираната годишна 
сметка и ревидирани финансиски извештаи на Друштвото.  
3, Одговорност на раководството за Годишниот извештај 
Раководството на Друштвото е одговорно за изготвување на Годишниот извештај за 
работењето на Друштвото за 2011 година во согласност со законската регулатива на 
Република Македонија.  
4, Одговорност на ревизорот 
Наша одоговорност е да изразиме мислење за конзистентноста на годишниот 
извештај како што е тоа наведено во почетниот пасус погоре врз основа на 
процедурите, кои беа спроведени во согласност со  Меѓународните стандарди за 
ревизија кои се однесуваат на ангажмани  на проверка на усогласеност, како и во 
согласност со барањата на член 34, став 1, точка (д) од Законот за ревизија. (Сл 
Весник на РМ број 158 од 2010 година)  
5, Мислење 
Според наше мислење, податоците изнесени во Годишниот извештај за работењето 
на Акционарско друштво за производство и преработка БЛАГОЈ ТУФАНОВ Радовиш  
за 2011 кои произлегуваат од ревидираната годишна сметка и ревидираните 
финансиски извештаи на Друштвото со состојба на и за годината што завршува на 31 
Декември 2011 се конзистентни во сите материјални аспекти, со податоците објавени 
во годишната сметка и финансиските извештаи, во согласност со законската 
регулатива на Република Македонија.  
 
БЕНД Ревизија и консалтинг ТП Тетово    
 

                        
    
Тетово 20.06.2012 

mailto:bendcons@t-home.mk
http://www.bend.com.mk/
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AD BLAGOJ TUFANOV                                                                                                         Radovi{                                          

 

FINANSISKI IZVE[TAI 
 

 IZVE[TAJ ZA FINANSISKATA SOSTOJBA NA KRAJOT NA PERIODOT 

na 31 Dekemvri 2011 i 2010 (vo 000 denari) 

 

Pozicija Bele{ka 

Tekovna Prethodna 

godina godina 

SREDSTVA       

Dolgoro~ni sredstva    113.159 114.622 

Materijalni sredstva  13 113.088 114.551 

Dolgoro~ni vlo`uvawa  13 71 71 

Tekovni sredstva   7.375 6.104 

Zalihi  14 279 904 

Pobaruvawa od kupuva~i  15 6.897 4.999 

Kratkoro~ni finansiski vlo`uvawa  16 93 93 

Pobaruvawa od dr`avata i drugi institucii  17 - 2 

Aktivni vremenski razgrani~uvawa  18 105 105 

Pari~ni sredstva i ekvivalenti na pari~ni 
sredstva   0 0 

    

VKUPNA AKTIVA    120.535 120.726 

    

KAPITAL I OBVRSKI       

Kapital i rezervi   101.656 101.793 

Zapi{an osnoven kapital  Pk 157.259 157.259 

Revalorizaciona rezerva  Pk 3.100 3.100 

Akumulirana dobivka/zaguba  Pk (58.565) (59.187) 

Dobivka/zaguba za finansiskata godina  Bu (138) 621 

    

Tekovni obvrski    18.879 18.932 

Obvrski sprema dobavuva~i  19 4.308 4.764 

Obvrski po kratkoro~ni zaemi i krediti  20 4.651 4.651 

Kratkoro~ni obvrski za danoci, pridonesi i 
drugi dava~ki  21 525 288 

Kratkoro~ni obvrski za plati i drugi obvrski 
prema vrabotenite  22 9.395 9.229 

    

VKUPNO KAPITAL I OBVRSKI    120.535 120.726 

 

Bele{kite kon finansiskite izve{tai se integralen del od finansiskite 
izve{tai 
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AD BLAGOJ TUFANOV                                                                                                         Radovi{                                          

 

FINANSISKI IZVE[TAI 

IZVE[TAJ ZA SEOPFATNA DOBIVKA ZA PERIODOT 

Za godinata {to zavr{uva na 31, Dekemvri 2011 i 2010 (vo 000 denari ) 
 

Pozicija Bele{ka 

 Tekovna  Prethodna 

 godina  godina 

    

Prihodi od proda`ba  4 375 1.835 

    

Ostanati operativni prihodi (dobivka)  5 2.448 641 

    

Promeni na zalihite na gotovi proizvodi i 
proizvodstvoto vo tek  14 (624) 221 

    

Potro{eni materijali i siten inventar  6 97 99 

Uslugi so karakter na materijalni tro{oci  7 579 1.068 

Tro{oci za vrabotenite  10 166 166 

Ostanati operativni rashodi  8,9 1.493 715 

    

Dobivka/zaguba od operativno rabotewe    (138) 648 

    

Danok od dobivka  12 28 17 

    

Dobivka/zaguba od redovno rab. po odano~uvawe    (136) 632 

    

Vonredni prihodi   - - 

Vonredni rashodi  11 - 10 

    

Vkupna seopfatna Dobivka/zaguba za godinata   (138) 621 

    

Broj na akcii:   256,983 256,984 

    

Zarabotka po akcija (vo pari~ni ednici) 
Osnovna i razvodneta   (0,535) 2,418 

 
 

Bele{kite kon finansiskite izve{tai se integralen del od finansiskite izve{tai 
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AD BLAGOJ TUFANOV                                                                                                         Radovi{                                          

 

FINANSISKI IZVE[TAI 

 

IZVE[TAJ ZA PARI^NITE TEKOVI ZA PERIODOT 

za godinata koja zavr{uva na 31,12,2011 i 31,12,2010 

 

Pozicija 
Tekovna 
godina 

Prethodna 
godina 

      

Gotovinski tekovi od delovni aktivnosti (1.462) (641) 

    

Neto dobivka/zaguba posle odano~uvawe (138) 621 

    

Promeni - Zgolemuvawe/namaluvawe na :   

Zalihi 624 (221) 

Pobaruvawa od kupuva~i (1.898) (2.649) 

Pobaruvawa od dr`avata i drugi institucii 2 5 

Pobaruvawa od vrabotenite i ostanati 
pobaruvawa - 10 

    

Obvrski sprema dobavuva~i (457) 1.026 

Obvrski po kratkoro~ni zaemi i krediti - 127 
Kratkoro~ni obvrski za danoci, pridonesi i 
drugi dava~ki 237 120 

Kratkoro~ni obvrski za plati i drugi obvrski 
prema vrabotenite 166 319 

    
 Gotovinski tekovi od investicioni 
aktivnosti  1.462 641 

    
Proda`ba na materijalni i nematerijalni 
sredstva 1.462 641 

    

 Gotovinski tekovi od finansiski aktivnosti  - - 

    

    
Zgolemuvawe/namaluvawe na pari~nite 
sredstva 0 (1) 

    

Pari~ni sredstva na po~etok na godinata 0 1 

    

Pari~ni sredstva na krajot na godinata 0 0 
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AD BLAGOJ TUFANOV                                                                                                         Radovi{                                          

 

 

 

FINANSISKI IZVE[TAI 

 
 

IZVE[TAJ ZA PROMENA NA GLAVNINATA      

Dru{tvo: Blagoj Tufanov AD Radovi{    

Mati~en broj: 04461878     

    
vo 000 
denari 

Pozicija 
Akcionerski 

kapital 
Zadr`ana 
dobivka 

Revalorizacioni 
rezervi 

Vkupno 
kapital 

     

Sostojba na 31 Dekemvri 2009 157,259 -59,187 3,100 101,172 

Promena na kapitalot 2010         

Izdavawe /objavuvawe na 
akcionerski kapital         

Dividendi         

Vkupna seopfatna dobivka za 
godinata   621   621 

Transfer/prenos na zadr`ana 
dobivka       0 

Sostojba na 31 Dekemvri 2010 157,259 (58,565) 3,100 101,793 

Promena na kapitalot 2011         

Izdavawe /objavuvawe na 
akcionerski kapital         

Dividendi         

Vkupna seopfatna dobivka za 
godinata   

               
(138)   

                
(138) 

Yransfer/prenos na zadr`ana 
dobivka                          -    

Sostojba na 31 Dekemvri 2010 
          
157.259  

           
(58.703)             3.100  

          
101.656  

 

 

Bele{kite kon finansiskite izve{tai se integralen del od finansiskite izve{tai 
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AD BLAGOJ TUFANOV                                                                                                         Radovi{                                          

BELE[KI KON FINANSISKITE IZVE[TAI   
31.dekemvri 2011 
 

1. OP[TI PODATOCI ZA DRU[TVOTO 
Naziv : 

 Akcionersko Dru{tvo za proizvodstvo i prerabotka BLAGOJ TUFANOV AD 
Radovi{, skraten naziv BLAGOJ TUFANOV AD Radovi{  (vo ponatamo{niot tekst 
Dru{tvoto) 
 
Registracija:  
- Dru{tvoto e registrirano kaj Centralniot Registar na Republika Makedonija so 
Statut br. 01-53/1 od 16.04.2007 godina. Akcionerskata kniga se vodi vo 
Centralniot Depozitar za hartii od vrednost na Republika Makedonija  vo Skopje 
 
Dejnost: 
-  Osnovna dejnost na Dru{tvoto e 01.11 – Odgleduvawe na `ita, me{unkasti 
rastenija i maslodajno seme.  
 

-  Vkupniot broj na vraboteni na 31.12.2011 godina iznesuval 1 
 
Sedi{te: 
Sedi{teto na dru{tvoto se nao|a na ul.Mar{al Tito bb vo Radovi{  
 
Mati~en broj:     4461878   Tel: 070 275 743 
                 
Osnova~i i odgovornost:  
 
Osnova~i na dru{tvoto soglasno re{enie na Centralen Registar na Republika 
Makedonija  i akcionerska kniga na dru{tvoto se: 
 

 
 

Vid na akcii 

 
Broj na 
akcii 

Vk.iznos 
(denari) po 

sreden kurs na 
EUR na 

31.12.2007 

 
Vk.iznos 

(Evra) 

Obi~ni (upravuva~ki) 
akcii 

So nominalna vrednost 
od 10 EUR za edna akcija  

 
256984 

 
157.258.700 

 
2.569.839 

 
 
Ovlastuvawata i odgovornosta na akcionerskoto dru{tvo vo pravniot promet so 
treti lica e neograni~eno i za obvrskite odgovara so celiot  svoj imot. 
Lice ovlasteno za zastapuvawe e Slave Tasev  – Izvr{en ~len na odborot na 
direktori,  koj voedno e i rabotovoden organ i go zastapuva dru{tvoto vo zemjata i 
stranstvo.  
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BELE[KI KON FINANSISKITE IZVE[TAI   
31.dekemvri 2011 
 

OBRAZLO@ENIE  KON FINANSISKITE IZVE[TAI 
 
Finansiskite izve{tai, dadeni na stranicite 2 do 5 se sostaveni vo soglasnost so 

va`e~kite propisi i smetkovodstvenite standardi koi se primenuvaat vo 
Republika Makedonija, so izvesni reklasifikacii zaradi dobivawe na pojasna 
slika. Se bara finansiskite izve{tai sostaveni spored va`e~kite propisi da ja 
odrazuvaat primenata na celokupnite (detalnite) propisi {to se odnesuvaat na 
primenata na smetkovodstvenite principi. Vo izvesni slu~ai pretprijatieto mo`e 
da izvr{i izbor na odredena smetkovodstvena politika vo ramkite na 
propi{anite smetkovodstveni politiki; vo drugi slu~ai pretprijatieto mo`e 
samostojno da odlu~uva dali, ili nema  da ja primeni propi{anata 
smetkovodstvena politika.  
Dru{tvoto izvestuva soglasno so Me|unarodnite standardi za finansisko 
izvestuvawe, utvrdeni od Odborot za me|unarodni smetkovodstveni standardi, 
objaveni vo Pravilnikot za vodewe smetkovodstvo 
 
Menaxmentot konzistentno gi primenuva odobrenite smetkovodstveni politiki vo 
soodvetnite presmetkovni periodi.  
За 2011 година  финансиските извештаи се идентични со годишната сметка.  
Finansiskite izve{tai se izgotveni so primena na metodata na nabavna vrednost 
i principot na kontinuitet vo raboteweto.  
Ovie finansiski izve{tai vklu~uvaat pobaruvawa, obvrski, operativni 
rezultati, promeni vo glavninata i pari~nite tekovi na Dru{tvoto.   
Finaniskite izve{tai na dru{tvoto se izrazeni vo iljada denari. Denarot 
pretstavuva oficijalna izvestuva~ka valuta na Dru{tvoto. Site drugi transakcii 
vo valuta razli~na od oficijalnata se smetaat za transakcii vo stranska valuta.  
 
Finansiskite izve{tai za dru{tvoto se poedine~ni. 
 

3. Osnovni smetkovodstveni politiki 
 

Osnovnite smetkovodstveni politiki primeneti pri sostavuvaweto na 
finansiskite izve{tai, generalno se konzistentni so onie primeneti pri 
sostavuvaweto na finansiskite izve{tai za 2010 godina, dokolku poinaku ne e 
navedeno vo natamo{niot tekst. 

Izgotvuvaweto na finansiskite izve{tai vo soglasnost so MSFI bara od 
rakovodstvoto na Dru{tvoto upotreba na procenki i pretpostavki koi vlijaat na 
prika`anite iznosi na sredstvata i obvrskite i obelodenuvaweto na neizvesni 
sredstva i obvrski na denot na finansiskite izve{tai, kako i na prihodite i 
tro{ocite vo izve{tajniot period. Ovie procenki i pretpostavki se zasnovani na 
informaciite dostapni na datumot na izgotvuvawe na Izve{tajot za finansiskata 
sostojba. Aktuelnite rezultati mo`at da se razlikuvaat od ovie procenki.  

Ovie procenki se razgleduvaat periodi~no i promenite vo procenkite se 
prika`uvaat vo periodite vo koi istite stanuvaat poznati.  

Najzna~ajnata upotreba na rasuduvawata i procenki, koi se obelodeneti vo 
pregledot na zna~ajnite smetkovodstveni politiki i soodvetni objasnuva~ki 
bele{ki se odnesuvaat na obezvrednuvawe na finansiskite i nefinansiskite 
sredstva, finansiskite obvrski i procenkata za rezervirawa za sudski sporovi.  

Sporedlivite iznosi gi pretstavuvaat revidiranite finansiski izve{tai za 
godinata koja zavr{uva na 31 dekemvri 2010 godina.  
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AD BLAGOJ TUFANOV                                                                                                         Radovi{                                          

BELE[KI KON FINANSISKITE IZVE[TAI   
31.dekemvri 2011 

3.1. Prihodi  
 

 Vo soglasnost so propisite, prihodite od raboteweto i ostanatite 
soodvetni prihodi se iska`ani po fakturna vrednost, vo momentot na nivnoto 
nastanuvawe. Ova zna~i deka prihodite se merat po objektivna vrednost na 
dobieniot nadomestok ili pobaruvaweto. Prihodite se priznavaat ako 
istovremeno porasnat sredstvata ili se namalat obvrskite. 
 
3.1.1. Prihodite od proda`ba na proizvodi se priznavaat ako: 
 

 Na kupuva~ot se preneseni site rizici i koristi od sopstvenosta nad 
proizvodite; 

 Dru{tvoto ne zadr`uva, nitu trajno upravuvawe, nitu kontrola nad 
proizvodite; 

 Iznosot na prihodite mo`e da se izmeri; 
 E verojatno deka prodadenite proizvodi }e se naplatat;  
 Tro{ocite koi nastanale ili koi }e nastanat vo vrska so proda`bata mo`e 

so sigurnost da se izmerat. 
 
3.1.2. Ispravka na pobaruvawata na tovar na tro{ocite 
 
Ako vo momentot na nastanuvaweto na nastanot se proceni deka naplatata ne e 
izvesna, prihodite se odlo`uvaat. Za realizacijata od prethodnite presmetkovni 
periodi i za onaa koja vo tekovniot presmetkoven period e presmetana vo korist na 
prihodite se vr{i ispravka na pobaruvawata na tovar na tro{ocite. 

 
3.1.3. Prihodite od proda`ba na kredit 
 
Prihodite od proda`ba na kredit se kni`at vo celost vo korist na vkupniot 
prihod vo periodot vo koj isporakata e izvr{ena. 
 
3.1.4. Ostanatite prihodi  
 
Ostanatite prihodi pretstavuvaat prihodi koi ne poteknuvaat od osnovnata 
dejnost na Dru{tvoto.  
 
3.1.5. Prihodi od kamati  i prihodi od vlo`uvawa 
 
Kamatite nastanati po osnov na finansiski obvrski kako i po osnov na obvrski od 
delovnite odnosi, presmetani i dostaveni i kako kamatni listi do datata na 
bilansot na sostojba se iska`uvaat kako prihodi od kamati vo ramki na 
finansiskite prihodi.  
Prihodite od vlo`uvawa se odnesuvaat na ostvareni prihodi vrz osnova na 
vlo`uvawa vo drugi subjekti.  
 
3.2.  Rashodi 
 
3.2.1. Tro{oci na realizacija i rashodi  
 

Tro{ocite na realizacija gi sodr`at site tro{oci koi se nastanati vo 
tekot na godinata i koi se direktno povrzani so ostvarenata realizacija (prihod 
pod to~ka 3.1.), i nivnata visina e zavisna od visinata na realizacijata.  
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Tro{ocite se priznavaat vo zavisnost od stepenot na izvr{uvawe na 
datumot na so~inuvawe na bilansot.  
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Op{ti, administrativni i tro{oci na proda`ba gi sodr`at site tro{oci 
koi se nastanati vo tekot na godinata i koi ne se direktno povrzani so ostvarenata 
realizacija, {to zna~i deka nivnata visina e nezavisna od visinata na 
realizacijata. 

 
Dru{tvoto se pridr`uva do slednite kriteriumi pri priznavawe na rashodite:  
 

 Rashodite imaat za posledica namaluvawe na sredstvata ili zgolemuvawe 
na obvrskite, {to e vozmo`no da se izmeri so sigurnost; 

 Rashodite imaat direktna povrzanost so nastanatite tro{oci i posebnite 
pozicii na prihodite; 

 Koga se o~ekuva ostvaruvawe na prihodite vo pove}e idni presmetkovni 
periodi, toga{ priznavawe na rashodite se izvr{uva so postapka na razumna 
alokacija na presmetkovni periodi; 

 Rashodot vedna{ se priznava vo presmetkovniot period koga izdatokot ne 
ostvaruva idni ekonomski koristi, a nema uslovi da se priznae kako 
pozicija na aktivata vo bilansot 

 Rashodot vedna{ se priznava vo presmetkovniot period i toga{ koga 
nastanalo obvrska, a nema uslovi da se priznae kako pozicija na aktivata.  

 
3.2.2.  Rashodi od kamati 

 
Kamatite nastanati po osnov na obvrski presmetani do datata na bilansot 

na sostojbata se iska`uvaat kako rashodi vo godinata na koja se odnesuvaat, 
nezavisno dali se plateni.  

 
3.2.3. Presmetuvawe na sredstva za pla}awe i smetkovodstven tretman na 
kursnite razliki 

 
1. Izvr{ena e presmetka na site pobaruvawa i obvrski vo stranski sredstva za 
pla}awe vo nivnata denarska protivvrednost, po sredniot kurs va`e~ki na denot 
na bilansot na sostojbata. 
2. Pozitivnite i negativnite kursni razliki {to nastanale so presmetka na 
pobaruvawata i obvrskite vo stranski sredstva za pla}awe vo nivnata denarska 
protivvrednost se iska`ani vo bilansot na uspeh kako prihodi, odnosno rashodi 
vo godinata na koja se odnesuvaat. 
 
3.3. Nematerijalni i materijalni vlo`uvawa 

 
1. Nabavkite na osnovnite sredstva vo tekot na godinata se evidentiraat po 
nabavna vrednost. Nabavnata vrednost ja ~ini fakturnata vrednost na nabavenite 
sredstva zgolemena za site tro{oci nastanati do nivnoto stavawe vo upotreba. 
2. Predmetite i opremata se evidentiraat kako osnovni sredstva dokolku vekot na 
upotrebata im e podolg od edna godina, a poedine~nata nabavna cena e pogolema 
dvojno od posledniot prose~en mese~en iznos na plata po rabotnik vo Republika 
Makedonija, spored podatocite na Republi~kiot zavod za statistika. Pogonskiot i 
delovniot inventar, specijalni i univerzalni alati na sopstven pogon se vodat 
kako osnovni sredstva bez ogled na nivnata nabavna vrednost. 
3. Tro{ocite za tekovno i investiciono odr`uvawe se evidentiraat na tovar na 
prihodite vo momentot na nivnoto nastanuvawe. Izdatocite koi se odnesuvaat na 
rekonstrukcii i podobruvawa, koi go menuvaat kapacitetot ili namenata na 
osnovnite sredstva, se dodavaat na nabavnata vrednost na tie sredstva. 
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4. Pozitivnata, odnosno negativnata razlika nastanata pri proda`bata na 
osnovnite sredstva se kni`eni kako kapitalna dobivka, odnosno kapitalna zaguba 
i se iska`uva vo ramkite na ostanatite prihodi, odnosno rashodi. 
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3.4. Amortizacija  

 
 Nabavnata vrednost, odnosno cenata na ~inewe na materijalnite i 
nematerijalnite vlo`uvawa slu`i kako osnovica za otpi{uvawe, odnosno 
presmetka na amortizacija. Amortizacijata na osnovnite sredstva se presmetuva 
spored stapki koi ne se poniski od onie propi{ani spored zakonite na Republika 
Makedonija, zaradi otpis na nivnata nabavna ili revalorizirana vrednost na 
proporcionalna osnova vo tekot na nivniot procenet vek na koristewe.  

 
Upotrebuvanite stapki na amortizacija se utvrdeni vrz osnova na sledniot 
procenet polezen vek na traewe odnosno stapki na amortizacija: 
 
Nedvi`nini       2,5% do 10%   
Deloven inventar       5%   do 10% 
Mebel          20% 
Kompjuterska oprema i softver      25% 
Telekomunikaciska oprema i vozila   20% do 25%  
Nematerijalni sredstva        20 % 
 

Osnovnite sredstva se amortiziraat poedine~no se do nivniot celosen otpis. 
 
3.5. Pobaruvawa po osnov na proda`ba i ostanati pobaruvawa 

 
1. Pobaruvawa po osnov na proda`ba gi opfa}aat site pobaruvawa od proda`ba na 
u~inoci. 
2. So tovarewe na vonrednite rashodi se vr{i ispravka na vrednosta na site 
pobaruvawa koi se utu`eni do denot na bilansot na sostojba ili ne mo`at da se 
naplatat. 
 
3.6.Zalihi 

 
1. Surovinite, materijalite i nabavenite stoki se prika`ani spored tro{ocite 
nastanati za nivna nabavka (nabavna vrednost) vo momentot na prenos na 
sospstvenosta {to vklu~uva i doveduvawe  vo postoe~ka sostojba i lokacija. 
Proizvodstvoto vo tek i gotovite proizvodi se iska`uvaat po poniska od cenata na 
~inewe i neto proda`nata vrednost. Rashodite od obvrski po krediti ne se 
kapitaliziraat. 
 
Potro{okot na surovini i materijali i stoki se vodi po prose~ni ceni. 
Dokolku nabavnata vrednost ili cenata na ~inewe e povisoka od neto proda`nata 
vrednost zalihite se sveduvaat na neto proda`nata vrednost. Neto proda`nata 
vrednost e proceneta proda`na cena vo normalni uslovi na deluvawe, namalena za 
procenetite tro{oci za dorabotka i procenetite tro{oci za realizacija. 
 
3.7. Pari~ni sredstva i ekvivalenti na pari~ni sredstva 
 
Pari~nite sredstva i pari~nite ekvivalenti se sostojat od denarska i devizna 
gotovina vo blagajna, `iro smetka vo delovnite banki, devizni smetki vo 
delovnite banki i ~ekovi.  
 
3.8. Kratkoro~ni Obvrski  
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1. Obvrskite kon doveriteli se iska`uvaat vo visina na nominalnite iznosi {to 
proizleguvaat od delovnite transakcii. 
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2. Obvrskite kon doveriteli se otpi{uvaat po istekot  na rokot na zastarenost 
ili so vonprocesno poramnuvawe, so tovarewe na vonrednite prihodi. 
 
3. Danocite, akcizite i danocite   od dobivka se pla}aat i izdvojuvaat po propisite 
na Republika Makedonija. Izdvojuvawata za danok od dobivka se vr{at na 
nepriznaeni rashodi od tekovnata godina, a ostvarenata dobivka se odano~uva vo 
slu~aj na raspredelba za dividendi i druga raspredelba na dobivkata soglasno 
propisite, po stapka od 10 %.  
 
3.9. Obvrski po krediti 
 
Obvrskite po krediti se sostojat od obvrski po kratkoro~ni i dolgoro~ni krediti 
i se iska`uvaat spored nivnata nominalna vrednost. Obvrskite po kreditite od 
stranstvo se iska`uvaat spored kursot na Denarot na denot na bilansot na 
sostojba, a kursnite razliki se evidentiraat vo ramkite na ostanatite prihodi, 
odnosno rashodi.  
 
3.10.  Vlo`eni i zdru`eni sredstva 

 
1. Vlo`enite i zdru`enite sredstva se sostojat od vlo`enite i zdru`enite 
sredstva vo drugi pretprijatija i banki. Vlo`enite i zdru`enite sredstva se 
iska`uvaat vo visina na nominalna, odnosno revalorizacionata vrednost vo 
soglasnost so dogovorot za vlo`uvawe. 
 
2. Po odnos na vlo`enite i zdru`enite sredstva se ostvaruva del od dobivkata i 
nadomestok za stopanisuvawe so vlo`enite i zdru`enite sredstva vo soglasnost 
so dogovornite odredbi. 
 
3.11. Revalorizaciona rezerva 
 
Revalorizacionata rezerva se formira vrz osnova na izvr{enata revalorizacija 
i zadol`itelnite korekcii na rashodite na finansiraweto dokolku zakonskite 
propisi go baraat toa.  
 
3.12. Kapital 
 
1. Kapitalot pretstavuva sopstveni trajni izvori na sredstva za rabotewe na 
Dru{tvoto. Gi opfa}a inicijalnite sopstveni sredstva za rabotewe, zaedno so 
akumuliranata i tekovnata dobivka, drugite akumulirani prihodi i rasporedenata 
revalorizaciona rezerva. 
2. Kapitalot mo`e da se koristi za pokrivawe na zagubata, dokolku rezervite ne se 
dovolni za toa. 
 
3.13.  Zakonski rezervi 
 
Zakonskite rezervi se formiraat od ostvarenata dobivka vrz osnova na 
zakonskite odredbi i so raspored na revalorizacionite rezervi, a mo`at da se 
upotrebat za pokritie na zagubata. 
 
3.14. Upravuvawe so finansiski rizici 
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3.14.1. Pazaren rizik 

a) Rizik od kursni razliki  
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Dru{tvoto vleguva vo transakcii vo stranska valuta, koi proizleguvaat od 
proda`bi i nabavki na stranski pazari, pri {to istoto e izlo`eno na sekojdnevni 
promeni na kursevite na stranskite valuti. Dru{tvoto nema posebna politika  za 
upravuvawe so ovoj rizik so ogled  deka vo Republika Makedonija  ne postojat 
posebni finansiski instrumenti za izbegnuvawe na ovoj vid rizik. Spored  ova 
Dru{tvoto e izlo`eno na mo`nite fluktuacii na stranskite valuti, koe e sepak 
ograni~eno poradi faktot deka najgolem broj transakcii se vo Evra, ~ii valuten 
kurs se smeta za relativno stabilen.  
Oficijalnite devizni kursevi koristeni za konverzija  vo denar na stavkite od 
Izve{tajot za finansiska sostojba iska`ani vo stranska valuta  na 31 dekemvri 
2011 i 2010 godina  se kako sledi:  
 
           2011       2010 
EUR       61.5050  61.5050 
USD      47.5346  46.3140 
GBP      73.6322  71.5008 
 
b) Kamaten rizik  
 
Dru{tvoto e izlo`eno na rizik od promena na kamatnite stapki  koj preku promena 
na nivoto na pazarnite kamatni stapki  vlijae vrz negovata finansiska sostojba i 
pari~ni tekovi.  
 
v) Cenoven rizik 
 
Rizikot od cenata na kapitalot e verojatnosta deka cenata na kapitalot }e 
fluktuira i }e vlijae na fer vrednosta na vlo`uvawata vo akcii i ostanatite 
instrumenti ~ija vrednost proizleguva od konkretnite vlo`uvawa vo akcii ili od 
indeksot na cenite na kapitalot. primarnata izlo`enost na cenata na kapitalot 
proizleguva od vlo`uvawata vo hartii od vrednost i udeli. Dru{tvoto e izlo`eno 
na rizik od promeni na cenite na vlo`uvawata raspolo`ivi za proda`ba i istiot 
e nadvor od kontrola na Dru{tvoto.  
 
3.14.2. Likvidnosen rizik 
 
Upravuvaweto so likvidnosen rizik e centralizirano vo Dru{tvoto.  
Likvidnosniot rizik ili rizik od nelikvidnost postoi koga Dru{tvoto nema da 
bide vo sostojba so svoite pari~ni sredstva redovno da gi pla}a obvrskite sprema 
svoite doveriteli. Vakviot rizik se nadminuva so konstantno obezbeduvawe na 
potrebna gotovina za servisirawe na svoite obvrski.  
Dru{tvoto ne koristi finansiski derivativi.  
 
3.14.3. Krediten rizik 
 
Kreditniot rizik proizleguva od pari i pari~ni sredstva depoziti vo banki i 
finansiski institucii, kako i kreditna izlo`enost kon korporativni klienti od 
proda`ba, vklu~uvaj}i gi pobaruvawata i obvrzuvawata.  
Izlo`enosta na Dru{tvoto na krediten rizik e ograni~ena. Upravuvaweto so 
kreditniot rizik se vr{i so prevzemawe na soodvetni merki i aktivnosti od 
strana na dru{tvoto. Vo slu~aj na nepla}awe, Dru{tvoto prestanuva  so proda`ba 
na uslugi na klientite. Isto taka, Dru{tvoto nema zna~ajni koncentracii na 
krediten rizik so ogled na goleminata na bazata na klienti koja e so poedine~no 
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mali iznosi i so nepovrzanost pome|u klientite.  So cel da ja osigura naplatata na 
pobaruvawata, Dru{tvoto sproveduva dejstva: kompenzacii so klientite, 
pokrenuvawe na sudski sporovi, vonsudski spogodbi i sl.  
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3.14.4. Upravuvawe so kapitalniot rizik 
 
Celite na Dru{tvoto vo vrska so upravuvaweto so kapitalot se za~uvuvawe na 
sposobnosta na Dru{tvoto da prodol`i da raboti vrz osnova na pretpostavkata za 
kontinuitet za da se za~uva optimalna kapitalna struktura koja bi go namalila 
tro{okot na kapital i bi obezbedila prinosi na sopstvenicite.  
 
3.14.5. Procenka na objektivnata vrednost 
 
Dru{tvoto ima politika za obelodenuvawe na informacii za objektivna vrednost 
na onie komponenti od sredstvata i obvrskite za koi se raspolo`ivi pazarni ceni 
i za onie kaj koi objektivnata vrednost mo`e zna~itelno da se razlikuva od 
smetkovodstvenata vrednost. Vo Republika Makedonija ne postoi dovolno nivo na 
pazarno iskustvo, stabilnost i likvidnost za kupoproda`ba na pobaruvawa i drugi 
finansiski sredstva ili obvrski i odtuka za istite vo momentov ne se 
raspolo`ivi pazarni ceni. Kako rezultat na otsustvo na aktiven pazar, 
objektivnata vrednost ne mo`e da bide utvrdena na verodostojna osnova. 
Rakovodstvoto na Dru{tvoto ja procenuva sevkupnata izlo`enost na rizik i vo 
slu~ai koga procenuva deka vrednosta na sredstvata spored koja se evidentirani 
vo smetkovodstvoto ne bi mo`ela da bide realizirana, se vr{i ispravka na 
vrednosta.  
Rakovodstvoto smeta deka iska`anite smetkovodstveni iznosi se najvalidni i 
najkorisni izve{tajni vrednosti pri pazarni uslovi.  
 

3.14.6. Dano~en rizik  
 
Предмет на даночна контрола може да биде книговодствената евиденција на 
друштвата ретроактивно до 5 години и истата може да резултира во дополнителни 
обврски по основ на даноци.Раководството на Друштвото нема сознанија за било какви 
дополнителни околности кои можат да создадат потенцијални материјални обврски во 
тој поглед.   
 

 

Drugi objasnuva~ki bele{ki :  
 
4.PRIHODI OD PRODA@BA   

   

Vo iljada denari/ godina Tekovna Prethodna 

Prihodi od proda`ba na proizvodi, stoki i uslugi na 
povrzani subjekti                 375                   1.827       

Prihodi od proda`ba na proizvodi, stoki i uslugi na 
doma{en Pazar                   -                           1       

Prihodi od proda`ba na materijali, rezervni delovi, 
siten inventar, ambala`a i avtogumi                   -                           7       

Vkupno                 375                   1.835       

 

5.OSTANATI DELOVNI PRIHODI   

   

Vo iljada denari/ godina Tekovna Prethodna 

Prihodi od proda`ba na postojani sredstva              2.352                     641       

Prihodi od opis na obvrski i prihodi od vi{oci                   95                        -         
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Vkupno              2.448                     641       
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6.TRO[OCI ZA SUROVINI, MATERIJALI, ENERGIJA, 
REZERVNI DELOVI I SITEN INVENTAR   

   

Vo iljada denari/ godina Tekovna Prethodna 

Potro{eni surovini i materijali                   34                       99       

Potro{ena energija                   63                        -         

Vkupno                   97                       99       

 
7.USLUGI SO KARAKTER NA MATERIJALNI 
TRO[OCI   

   

Vo iljada denari/ godina Tekovna Prethodna 

Transportni uslugi                   53                     204       

Ostanati uslugi                 527                     865       

Vkupno                 579                   1.068       

 

8.NEMATERIJALNI TRO[OCI OD RABOTEWETO   

   

Vo iljada denari/ godina Tekovna Prethodna 

Nadomest na tro{ocite na vrabotenite , podaroci i 
pomo{ti                   29                       44       

Danoci, pridonesi, ~lenarina i drugi dava~ki koi ne 
zavisat od rezultatot                   -                         30       

Ostanati nematerijalni tro{oci                    2                         0       

Vkupno                   31                       75       

 

9.OSTANATI TRO[OCI OD RABOTEWETO OD 
REDOVNATA AKTIVNOST   

   

Vo iljada denari/ godina Tekovna Prethodna 

Neotpi{ana vrednost i drugi tro{oci na out|eni i 
rashoduvani postojani sredstva              1.462                     641       

Vkupno              1.462                     641       

 
 

10.PLATI I NADOMESTI   

   

Vo iljada denari/ godina Tekovna Prethodna 

Vkalkulirani plati                 166                     166       

Vkupno                 166                     166       

 

11.VONREDNI RASHODI   

   

Vo iljada denari/ godina Tekovna Prethodna 

Vonredni - nevoobi~aeni stavki na tro{oci koi ne 
proizleguvaat od voobi~aenite (redovni) aktivnosti i 
koi ne se o~ekuvaat deka }e se pojavat                   -                         10       

Vkupno                   -                         10       
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 12. DANOK NA DOBIVKA   

  vo iljada denari 2011 2010 

I. Nepriznaeni rashodi za tekovnata godina-
neisplateni plati od tekovnata godina  166 

II. Dano~en kredit za rashodite so odlo`eno 
priznavawe     

III. Dano~na osnovica - Vkupen prihod 2.823 166 
IV. Presmetan danok 28 17 
V. Dano~ni olesnuvawa i osloboduvawa   
VI. Izbegnuvawe na dvojno odano~uvawe   

VII Danok na dobivka 28 17 

 
 
 
13. DVI@EWE NA NEMATERIJALNITE I 
MATERIJALNITE SREDSTVA 

 

Opis 
Grade`ni 
objekti 

Postrojki i 
oprema 

Ostanati 
materijalni 
sredstva 

Vkupno 
materijalni 
sredstva 

NABAVNA VREDNOST         

Po~etna sostojba 01,01,2010 86,344 28,358 490 115,191 

Rashod i proda`ba na materijalni 
sredstva (244) (396)  (641) 

Sostojba na 31,12,2010  86,099 27,961 490 114,551 

ISPRAVKA NA VREDNOSTA     

Po~etna sostojba na 01,01,2010 - - - - 

Presmetana amortizacija za 2010 
godina    - 

Sostojba na 31,12,2010 - - - - 

Sega{na vrednost na 
materijalnite sredstva  86,099 27,961 490 114,551 

 

Opis 
Grade`ni 
objekti 

Postrojki 
i oprema 

Ostanati 
materijalni 
sredstva 

Vkupno 
materijalni 
sredstva 

NABAVNA VREDNOST         

Po~etna sostojba 01,01,2011 
                    
86.099  

                 
27.961  

                        
490  

                
114.551  

Direktno zgolemuvawe na 
materijalnite sredstva (nabavki)       

                          
-    

Rashod i proda`ba na materijalni 
sredstva   

                 
(1.462)   

                   
(1.462) 

Sostojba na 31,12,2011  
                    
86.099  

                 
26.499  

                        
490  

                
113.088  

     

ISPRAVKA NA VREDNOSTA         

Po~etna sostojba na 01,01,2011 
                            
-    

                        
-    

                           
-    

                          
-    

Presmetana amortizacija za 2010 
godina       

                          
-    

Sostojba na 31,12,2011  
                            
-    

                        
-    

                           
-    

                          
-    

Sega{na vrednost na 
materijalnite sredstva  

                    
86.099  

                 
26.499  

                        
490  

                
113.088  
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BELE[KI KON FINANSISKITE IZVE[TAI   
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Vо текот на 2008 година е извршен отпис на основни средства во вкупен износ од 
57,220,654 денари и тоа  отпис на градежни објекти по основ на оштетување во 
износ од 13,884,754 денари и отпис на насади во износ од 43,335,900 денари .  
Promenite na materijalnite sredstva vo 2011 godina se odnesuvaat na proda`bi na 
materijalni sredstva  postrojki i oprema vo vkupna vrednost od 1.462 iljadi  denari. 
Amortizacija na materijalnite sredstva ne e presmetana. 
 

14. ZALIHI   

Vo iljada denari/ godina Tekovna Prethodna 

SUROVINI I MATERIJALI   

REZERVNI DELOVI   

SITEN INVENTAR I AMBALA@A   

Siten inventar vo upotreba 256 256 

PROIZVODSTVO   

Proizvodstvo - 624 

GOTOVI PROIZVODI   

Proizvodi na zaliha 23 23 

STOKI   

Vkupno 279 904 

 

15. POBARUVAWA OD KUPUVA^ITE   

Vo iljada denari/ godina Tekovna Prethodna 

Pobaruvawa od kupuva~ite vo zemjata              6.897                   4.999       

Vkupno              6.897                   4.999       

 
Od vkupnite pobaruvawa 5.439.054,00 denari se odnesuvaat na pobaruvawa od Hristijan 
DOO s. Zleovo.  
 

16. KRATKORO^NI FINANSISKI VLO@UVAWA   

   

Vo iljada denari/ godina Tekovna Prethodna 

Dadeni krediti, depoziti i kaucii                   93                       93       

Vkupno                   93                       93       

 
Ova saldo se odnesuva na pobaruvawa od Hristijan DOO 
 
 
17. POBARUVAWA OD DR@AVATA I DRUGI 
INSTITUCII   

   

Vo iljada denari/ godina Tekovna Prethodna 

Pobaruvawa za pove}e plateni danoci i pridonesi od 
dobivkata                   -                           2       

Vkupno                   -                           2       

 

18. PLATENI TRO[OCI ZA IDNITE PERIODI I 
NEDOSTASANA NAPLATA NA PRIHODI   

Vo iljada denari/ godina Tekovna Prethodna 

Ostanati plateni tro{oci za idnite periodi i 
nedostasana naplata na prihodi                 105                     105       

Vkupno                 105                     105       

 
Iznosot na s-ka 197 vo iznos od 103.408 denari e saldo preneseno od drugo konto od 
2008 godina, a iznosot od 1878 denari e od 2009 godina 
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19. KRATKORO^NI OBVRSKI SPREMA DOBAVUVA^I 
I OBVRSKI ZA AVANSI, DEPOZITI I KAUCII   

   

Vo iljada denari/ godina Tekovna Prethodna 

Obvrski sprema dobavuva~i vo zemjata              4.308                   4.764       

Vkupno              4.308                   4.764       

 
 
Od vkupniot iznos na obvrski kon dobavuva~ite 223.325.00 se obvrski so starosna struktura 
od 2005 godina, 561.693.00 se od 2006 godina, 569.223.00 se od 2007 godina, ili vkupno 
zastareni obvrski vo iznos od 1.354.241.00 denari. 

20. KRATKORO^NI OBVRSKI PO OSNOV NA ZAEMI I 
KREDITI   

   

Vo iljada denari/ godina Tekovna Prethodna 

Kratkoro~ni obvrski po osnov na zaemi i krediti vo 
zemjata              4.651                   4.651       

Vkupno              4.651                   4.651       

 
Obvrskite na smetka 250 vrz osnova na zaemi i krediti vo iznos od 4.651.338.00 se 
odnesuvaat na zaemi od povrzan subjekt Laris Trading ^e{ka 
 
 

21. KRATKORO^NI OBVRSKI ZA DANOCI, 
PRIDONESI I DRUGI DAVA^KI   

   

Vo iljada denari/ godina Tekovna Prethodna 

Obvrski za danokot na dodadena vrednost                 495                     256       

Obvrski za danoci i pridonesi od dobivkata                   29                       31       

Vkupno                 525                     288       

 

22. KRATKORO^NI OBVRSKI ZA PLATI, DRUGI 
OBVRSKI SPREMA VRABOTENITE I OSTANATI 
KRATKORO^NI OBVRSKI   

   

Vo iljada denari/ godina Tekovna Prethodna 

Neto plati              3.710                   3.596       

Danoci od plati                    9                         6       

Pridonesi od plati              5.677                   5.628       

Vkupno              9.395                   9.229       

 
 
 



                                                                 BEND REVIZIJA I KONSALTING - TETOVO 

Канцеларија - ул. Јане Сандански бр. 63/2 Тетово        тел. 044 330 800      bendcons@t-home.mk        www.bend.com.mk  

 
ИЗВЕШТАЈ НА НЕЗАВИСНИТЕ РЕВИЗОРИ  ДО 
СОПСТВЕНИЦИТЕ  НА AD BLAGOJ TUFANOV  Radovi{                              

 

1, На Ваше барање извршивме ревизија на приложените финансиски извештаи на 
Акционерско друштво за производство и преработка БЛАГОЈ ТУФАНОВ Радовиш (АД 
БЛАГОЈ ТУФАНОВ ) кои што го вклучуваат Извештај за сеопфатна добивка за 2010, 
Извештај за финансиската состојба  заклучно со 31 декември 2010, како и Извештајот 
за промени во главнината и Извештајот за парични текови за годината која завршува 
тогаш и прегледот на значајните сметководствени политики и други објаснувачки 
белешки. 
 
2, Одговорност на менаџментот за финансиските извештаи 
Менаџментот е одговорен за подготвувањето и објективното презентирање на 
финансиските извештаи прикажани на страниците 2 до 5 и Белешките кон истите на 
страниците 6 до 20  во согласност со принципите и правилата што се применуваат во 
Република Македонија. Оваа одговорност вклучува: обликување, имплементирање и 
одржување на интерна контрола која што е релевантна за подготвување и објективно 
презентирање на финансиските извештаи кои што се ослободени од материјално 
погрешно прикажување, без разлика дали е резултат на измама или грешка; избирање 
и примена на соодветни сметководствени политики; како и правење на 
сметководствени проценки кои што се разумни во околностите.  
 
3, Одговорност на ревизорот 
 
Наша одоговорност е  да изразиме мислење за овие финансиски извештаи врз основа 
на нашата ревизија. Ние ја спроведовме нашата ревизија во согласност со 
Меѓународните стандарди за ревизија. Тие стандарди бараат да ги почитуваме 
етичките барања и да ја планираме и  извршиме ревизијата за да добиеме разумно 
уверување за тоа дали финансиските извештаи се ослободени од материјално 
погрешно прикажување.  
 
4, Основа за мислењето  
 
Ревизијата вклучува извршување на постапки за прибавување на ревизорски докази 
за износите и обелоденувањата во финансиските извештаи. Избраните постапки 
зависат од расудувањето на ревизорот, вклучувајќи ја  и проценката на ризиците од 
материјално погрешно прикажување на финансиските извештаи, без разлика дали е 
резултат на измама или грешка. Кога ги прави тие проценки на ризикот, ревизорот ја 
разгледува интерната контрола релевантна за подготвување и објективното 
презентирање на финансиските извештаи на друштвото за да обликува ревизорски 
постапки коишто се соодветни во околностите, но не за целта на изразување на 
мислење за ефективноста на интерната контрола  на друштвото. Ревизијата исто така 
вклучува оценка на соодветноста на користените сметководствени политики и на 
разумноста на сметководствените проценки направени од страна на менаџментот, 
како и оценка на севкупното презентирање на финансиските извештаи.  
 
4.1 . Во текот на 2008 година е извршен отпис на основни средства во вкупен износ од 
57,220,654 денари и тоа  отпис на градежни објекти по основ на оштетување во износ 
од 13,884,754 денари и отпис на насади во износ од 43,335,900 денари . Нас не ни е 
презентирана документација  од која објективно може да се потврди вредноста на 
оштетувањето, ниту дека е извршена корекција врз основа на квалификуваното 
мислење на ревизорите за 2008 година.  
 
4.2. Amortizacija na materijalnite sredstva ne e presmetana. 
4.3. Ne e podgotven izve{taj za popis na zalihi i materijalni sredstva 

mailto:bendcons@t-home.mk
http://www.bend.com.mk/
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ИЗВЕШТАЈ НА НЕЗАВИСНИТЕ РЕВИЗОРИ  ДО 
СОПСТВЕНИЦИТЕ  НА AD BLAGOJ TUFANOV  Radovi{   (prodol`enie)         
                   

4.4 Vkupniot iznos na pobaruvawa od kupuva~ite po zaklu~en list iznesuva 
4.999.110.00 dodeka iznosot na pobaruvawa od kupuva~ite po kartica na analiti~ki 
konta iznesuva  5.143.158.00 denari pri {to se javuva razlika od 144.042.00 denari 
koja se povtoruva od 2006 godina. 
4.5.. Od vkupniot iznos na pobaruvawa od kupuva~ite 71.430.00 denari se 
pobaruvawa so starosna struktura od 2005 godina, 102.936.00 se pobaruvawa so 
starosna struktura od 2006 godina, 190.058.00 denari se pobaruvawa so straosna 
struktura od 2007 godina, Vkupno zastareni pobaruvawa vo iznos od 364.424.00 
denari. 
4.6.. Vo 2010 kni`ena e faktura od Bend Revizija 2009 godina vo iznos od 
108.855.00 denari koja faktura e ve}e iskni`ena vo 2009 godina, za istiot iznos 
kni`ena e cesija vo 2009, no i vo 2010 godina. Od {to proizleguva deka dva pati e 
kni`ena ista faktura i ista cesija. Vo 2010 dva pati e kni`ena vlezna faktura od 
CDHV vo iznos od 17.558.50 denari, edna{ po pro faktura edna{ po dobivawe na 
kone~na faktura. Fakturata od Bend Revizija od 2010 ne e evidentirana vo 
smetkovodstvoto na dru{tvoto vo iznos od 43.542.00 denari 
4.7. Od vkupniot iznos na obvrski kon dobavuva~ite 223.325.00 se obvrski so 
starosna struktura od 2005 godina, 561.693.00 se od 2006 godina, 569.223.00 se od 
2007 godina, ili vkupno zastareni obvrski vo iznos od 1.354.241.00 denari 
4.8. Vo nalog za kni`ewe 23 izvr{en e otpis na na pobaruvawa od smetka 170 vo 
iznos od 10.347.00 na tovar na smetkata 720 za ovoj iznos ne e zgolemena dano~nata 
osnova na nepriznaenite rashodi. 
 
5, Мислење 
 
Според наше мислење, заради значењето  на прашањата,  наведени во точка 4.1 до 
4,8  од ова мислење финансиските извештаи не ја презентираат објективно 
финансиската состојба на  Акционарско друштво за производство и преработка 
БЛАГОЈ ТУФАНОВ Радовиш, заклучно со 31 декември 2010 година, како и на неговата 
финансиска успешност и неговите парични текови за годината којашто завршува 
тогаш и не се восогласност со Меѓунарсните стандарди за финаниско известување кои 
се применуваат во Република Македонија .   

 

Bez da davame kvlifikacija na na{eto mislewe obrnuvame vnimanie na slednoto:  
 
Upisot na transformacijata na dru{tvoto spored Zakonot za Transformacija na 
pretprijatijata so op{testven kapital  spored modelot “Konverzija na 
pobaruvawata na doveritelite vo traen vlog”  soglasno so re{enie na Centralen 
registar na Republika Makedonija e izvr{en na 16.05.2007. Dr{tvoto vo periodot 
na ste~ajnata postapka od 1996 do 2006 godina a i potoa ne poka`uva nikakvi 
aktivnosti vo svojata osnovna dejnost zaradi {to principot na kontinuitet e 
direktno zavisen od podr{kata na akcionerite za obnovuvawe na delovnite 
procesi vo dru{tvoto i re{avawe na statusot na zemjodelskoto zemji{te so koe 
raspolaga dru{tvoto.   

Тетово 17.06.2011     

mailto:bendcons@t-home.mk
http://www.bend.com.mk/
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BELE[KI KON FINANSISKITE IZVE[TAI   
31.dekemvri 2010 
 

1. OP[TI PODATOCI ZA DRU[TVOTO 
Naziv : 

 Akcionersko Dru{tvo za proizvodstvo i prerabotka BLAGOJ TUFANOV AD 
Radovi{, skraten naziv BLAGOJ TUFANOV AD Radovi{  (vo ponatamo{niot tekst 
Dru{tvoto) 
 
Registracija:  
- Dru{tvoto e registrirano kaj Centralniot Registar na Republika Makedonija so 
Statut br. 01-53/1 od 16.04.2007 godina. Akcionerskata kniga se vodi vo 
Centralniot Depozitar za hartii od vrednost na Republika Makedonija  vo Skopje 
 
Dejnost: 
-  Osnovna dejnost na Dru{tvoto e 01.11 – Odgleduvawe na `ita, me{unkasti 
rastenija i maslodajno seme.  
 

-  Vkupniot broj na vraboteni na 31.12.2010 godina iznesuval 1 
 
Sedi{te: 
Sedi{teto na dru{tvoto se nao|a na ul.Mar{al Tito bb vo Radovi{  
 
Mati~en broj:     4461878   Tel: 070 275 743 
                 
Osnova~i i odgovornost:  
 
Osnova~i na dru{tvoto soglasno re{enie na Centralen Registar na Republika 
Makedonija  i akcionerska kniga na dru{tvoto se: 
 

 
 

Vid na akcii 

 
Broj na 
akcii 

Vk.iznos 
(denari) po 

sreden kurs na 
EUR na 

31.12.2007 

 
Vk.iznos 

(Evra) 

Obi~ni (upravuva~ki) 
akcii 

So nominalna vrednost 
od 10 EUR za edna akcija  

 
256984 

 
157.258.700 

 
2.569.839 

 
 
Ovlastuvawata i odgovornosta na akcionerskoto dru{tvo vo pravniot promet so 
treti lica e neograni~eno i za obvrskite odgovara so celiot  svoj imot. 
Lice ovlasteno za zastapuvawe e Slave Tasev  – Izvr{en ~len na odborot na 
direktori,  koj voedno e i rabotovoden organ i go zastapuva dru{tvoto vo zemjata i 
stranstvo.  
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BELE[KI KON FINANSISKITE IZVE[TAI   
31.dekemvri 2010 
 

OBRAZLO@ENIE  KON FINANSISKITE IZVE[TAI 
 

2. Osnova za sostavuvawe na finansiskite izve{tai 
 
Finansiskite izve{tai, dadeni na stranicite 2 do 5 se sostaveni vo soglasnost so 

va`e~kite propisi i smetkovodstvenite standardi koi se primenuvaat vo 
Republika Makedonija, so izvesni reklasifikacii zaradi dobivawe na pojasna 
slika. Se bara finansiskite izve{tai sostaveni spored va`e~kite propisi da ja 
odrazuvaat primenata na celokupnite (detalnite) propisi {to se odnesuvaat na 
primenata na smetkovodstvenite principi. Vo izvesni slu~ai pretprijatieto mo`e 
da izvr{i izbor na odredena smetkovodstvena politika vo ramkite na 
propi{anite smetkovodstveni politiki; vo drugi slu~ai pretprijatieto mo`e 
samostojno da odlu~uva dali, ili nema  da ja primeni propi{anata 
smetkovodstvena politika.  
Menaxmentot konzistentno gi primenuva odobrenite smetkovodstveni politiki vo 
soodvetnite presmetkovni periodi.  
 
За 2010 година  финансиските извештаи не се идентични со годишната сметка 
заради отстапувањето во однос на Правилникот за формата и содржината на 
годишната сметка  кој се применува за 2010 година  донесен врз основа на 
одредбите на  член 476 од законот за трговски друштва. 
 
Finansiskite izve{tai se izgotveni so primena na metodata na nabavna vrednost 
i principot na kontinuitet vo raboteweto.  
 
Ovie finansiski izve{tai vklu~uvaat pobaruvawa, obvrski, operativni 
rezultati, promeni vo glavninata i pari~nite tekovi na dru{tvoto.   
Finaniskite izve{tai na dru{tvoto se izrazeni vo iljada denari. Denarot 
pretstavuva oficijalna izvestuva~ka valuta na Dru{tvoto. Site drugi transakcii 
vo valuta razli~na od oficijalnata se smetaat za transakcii vo stranska valuta.  
 

3. Osnovni smetkovodstveni politiki 
 

Osnovnite smetkovodstveni politiki primeneti pri sostavuvaweto na 
finansiskite izve{tai, generalno se konzistentni so onie primeneti pri 
sostavuvaweto na finansiskite izve{tai za 2009 godina, dokolku poinaku ne e 
navedeno vo natamo{niot tekst. 

Izgotvuvaweto na finansiskite izve{tai vo soglasnost so MSFI bara od 
rakovodstvoto na Dru{tvoto upotreba na procenki i pretpostavki koi vlijaat na 
prika`anite iznosi na sredstvata i obvrskite i obelodenuvaweto na neizvesni 
sredstva i obvrski na denot na finansiskite izve{tai, kako i na prihodite i 
tro{ocite vo izve{tajniot period.  Ovie procenki i pretpostavki se zasnovani na 
informaciite dostapni na datumot na izgotvuvawe na Izve{tajot za finansiskata 
sostojba. Aktuelnite rezultati mo`at da se razlikuvaat od ovie procenki.  

Ovie procenki se razgleduvaat periodi~no i promenite vo procenkite se 
prika`uvaat vo periodite vo koi istite stanuvaat poznati.  

Najzna~ajnata upotreba na rasuduvawata i procenki, koi se obelodeneti vo 
pregledot na zna~ajnite smetkovodstveni politiki i soodvetni objasnuva~ki 
bele{ki se odnesuvaat na obezvrednuvawe na finansiskite i nefinansiskite 
sredstva, finansiskite obvrski i procenkata za rezervirawa za sudski sporovi.  

 
Sporedlivite iznosi gi pretstavuvaat revidiranite finansiski izve{tai za 

godinata koja zavr{uva na 31 dekemvri 2009 godina.  
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BELE[KI KON FINANSISKITE IZVE[TAI   
31.dekemvri 2010 

3.1. Prihodi  
 Vo soglasnost so propisite, prihodite od raboteweto i ostanatite 
soodvetni prihodi se iska`ani po fakturna vrednost, vo momentot na nivnoto 
nastanuvawe.  Ova zna~i deka prihodite se merat po objektivna  vrednost na 
dobieniot nadomestok ili pobaruvaweto. Prihodite se priznavaat ako 
istovremeno porasnat sredstvata ili se namalat obvrskite. 
 
3.1.1.  Prihodite od proda`ba na proizvodi se priznavaat ako: 
 

 Na kupuva~ot se preneseni site rizici i koristi od sopstvenosta nad 
proizvodite; 

 Dru{tvoto ne zadr`uva, nitu trajno upravuvawe, nitu kontrola nad 
proizvodite; 

 Iznosot na prihodite mo`e da se izmeri; 
 E verojatno deka prodadenite proizvodi }e se naplatat;  
 Tro{ocite koi nastanale ili koi }e nastanat vo vrska so proda`bata mo`e 

so sigurnost da se izmerat. 
 
3.1.2. Ispravka na pobaruvawata na tovar na tro{ocite 
 
Ako vo momentot na nastanuvaweto na nastanot se proceni deka naplatata ne e 
izvesna, prihodite se odlo`uvaat. Za realizacijata od prethodnite presmetkovni 
periodi i za onaa koja vo tekovniot presmetkoven period e presmetana vo korist na 
prihodite se vr{i ispravka na pobaruvawata na tovar na tro{ocite. 

 
3.1.3. Prihodite od proda`ba na kredit 
 
Prihodite od proda`ba na kredit se kni`at vo celost vo korist na vkupniot 
prihod vo periodot vo koj isporakata e izvr{ena. 
 
3.1.4. Ostanatite prihodi  
 
Ostanatite prihodi pretstavuvaat prihodi koi ne poteknuvaat od osnovnata 
dejnost na dru{tvoto.  
 
3.1.5. Prihodi od kamati  i prihodi od vlo`uvawa 
 
Kamatite nastanati po osnov na finansiski obvrski kako i po osnov na obvrski od 
delovnite odnosi, presmetani i dostaveni i kako kamatni listi do datata na 
bilansot na sostojba, se iska`uvaat kako prihodi od kamati vo ramki na 
finansiskite prihodi.  
Prihodite od vlo`uvawa se odnesuvaat na ostavereni prihodi vrz osnova na 
vlo`uvawa vo drugi subjekti.  
 
3.2.  Rashodi 
Rashodite se prika`uvaat vrz principot na presmetkovna osnova (fakturirana 
realizacija.   
 
3.2.1. Tro{oci na realizacija i rashodi  
 

Tro{ocite na realizacija gi sodr`at site tro{oci koi se nastanati vo 
tekot na godinata i koi se direktno povrzani so ostvarenata realizacija (prihod 
pod to~ka 3.1.), i nivnata visina e zavisna od visinata na realizacijata.  
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Tro{ocite se priznavaat vo zavisnost od stepenot na izvr{uvawe na 

datumot na so~inuvawe na bilansot.  
 
Op{ti, administrativni i tro{oci na proda`ba gi sodr`at site tro{oci 

koi se nastanati vo tekot na godinata i koi ne se direktno povrzani so ostvarenata 
realizacija,{to zna~i deka nivnata visina e nezavisna od visinata na 
realizacijata. 

 
Dru{tvoto se pridr`uva do slednite kriteriumi pri priznavawe na rashodite :  
 

 Rashodite imaat za posledica namaluvawe na sredstvata ili zgolemuvawe 
na obvrskite, {to e vozmo`no da se izmeri so sigurnost; 

 
 Rashodite imat direktna povrzanost so nastanatite tro{oci i posebnite 

pozicii na prihodite; 
 

 Koga se o~ekuva ostvaruvawe na prihodite vo pove}e idni presmetkovni 
periodi, toga{ priznavawe na rashodite se izvr{uva so postapka na razumna 
alokacija na presmetkovni periodi; 

 
 Rashodot vedna{ se priznava vo presmetkovniot period koga izdatokot ne 

ostvaruva idni ekonomski koristi, a nema uslovi da se priznae kako 
pozicija na aktivata vo bilansot 

 
 Rashodot vedna{ se priznava vo presmetkovniot period i toga{ koga 

nastanalo obvrska, a nema uslovi da se priznae kako pozicija na aktivata.  
 
3.2.2.  Rashodi od kamati 

 
Kamatite nastanati po osnov na obvrski presmetani do datata na bilansot 

na sostojbata se iska`uvaat kako rashodi vo godinata na koja se odnesuvaat, 
nezavisno dali se plateni.  

 
3.2.3. Presmetuvawe na sredstva za pla}awe i smetkovodstven tretman na 
kursnite razliki 

 
1. Izvr{ena e presmetka na site pobaruvawa i obvrski vo stranski sredstva za 
pla}awe vo nivnata denarska protivvrednost, po sredniot kurs va`e~ki na denot 
na bilansot na sostojbata. 
2. Pozitivnite i negativnite kursni razliki {to nastanale so presmetka na 
pobaruvawata i obvrskite vo stranski sredstva za pla}awe vo nivnata denarska 
protivvrednost se iska`ani vo bilansot na uspeh kako prihodi, odnosno rashodi 
vo godinata na koja se odnesuvaat. 
 
3.3. Nematerijalni i materijalni vlo`uvawa 

 
1. Osnovnite sredstva se revaloriziraat periodi~no vo tekot na godinata (pri 
izrabotka na periodi~na presmetka) i so sostojba na krajot na godinata (pri 
izrabotka na godi{nata presmetka) so primena na edinstveniot koeficient na 
revalorizacijata zasnovan na stapkata na porastot na cenite na proizvoditelite 
na industriski proizvodi na nivnata nabavna ili revalorizirana vrednost ili 
ispravka na vrednosta na osnovnite sredstva. 
2. Efektot na revalorizacijata na osnovnite sredstva se kni`i kako zgolemuvawe 
na revalorizacionata rezerva, a amortizacijata se presmetuva po~nuvaj}i od  
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slednata godina na revaloriziranata vrednost na osnovnite sredstva utvrdena na 
krajot od prethodnata godina. 
3. Oficijalniot koeficient za revalorizacija, primenet pri revalorizacijata na 
site kategorii osnovni sredstva nabaveni prethodnata godina, se prevzema spored 
zakonskite propisi. Osnovnite sredstva nabaveni vo tekot na godinata se 
revaloriziraat so oficijalnite koeficienti koi se presmetuvaat na kumulativna 
osnova, od mesecot na nabavkata ili izgradbata, do krajot na godinata. 
4. Nabavkite na osnovnite sredstva vo tekot na godinata se evidentiraat po 
nabavna vrednost. Nabavnata vrednost ja ~ini fakturnata vrednost na nabavenite 
sredstva zgolemena za site tro{oci nastanati do nivnoto stavawe vo upotreba. 
5. Predmetite i opremata se evidentiraat kako osnovni sredstva dokolku vekot na 
upotrebata im e podolg od edna godina, a poedine~nata nabavna cena e pogolema 
dvojno od posledniot prose~en mese~en iznos na plata po rabotnik vo Republika 
Makedonija, spored podatocite na Republi~kiot zavod za statistika. Pogonskiot i 
delovniot inventar, specijalni i univerzalni alati na sopstven pogon se vodat 
kako osnovni sredstva bez ogled na nivnata nabavna vrednost. 
6. Tro{ocite za tekovno i investiciono odr`uvawe se evidentiraat na tovar na 
prihodite vo momentot na nivnoto nastanuvawe. Izdatocite koi se odnesuvaat na 
rekonstrukcii i podobruvawa, koi go menuvaat kapacitetot ili namenata na 
osnovnite sredstva, se dodavaat na nabavnata vrednost na tie sredstva. 
7. Pozitivnata, odnosno negativnata razlika nastanata pri proda`bata na 
osnovnite sredstva se kni`eni kako kapitalna dobivka, odnosno kapitalna zaguba 
i se iska`uva vo ramkite na ostanatite prihodi, odnosno rashodi. 
 
3.4.  Amortizacija  

 
8. Nabavnata vrednost, odnosno cenata na ~inawe na materijalnite i 
nematerijalnite vlo`uvawa slu`i kako osnovica za otpi{uvawe, odnosno 
presmetka na amortizacija. Amortizacijata na osnovnite sredstva se presmetuva 
spored stapki koi ne se poniski od onie propi{ani spored zakonite na Republika 
Makedonija, zaradi otpis na nivnata nabavna ili revalorizirana vrednost na 
proporcionalna osnova vo tekot na nivniot procenet vek na koristewe.  

 
Upotrebuvanite stapki na amortizacija se utvrdeni vrz osnova na sledniot 
procenet polezen vek na traewe odnosno stapki na amortizacija : 
 
Nedvi`nini       2,5% do 10%   
Deloven inventar       5%   do 10% 
Mebel          20% 
Kompjuterska oprema i softver      25% 
Telekomunikaciska oprema i vozila   20% do 25%  
Nematerijalni sredstva        20 % 
 

Osnovnite sredstva se amortiziraat poedine~no se do nivniot celosen otpis. 
Amortizacijata se revalorizira za periodite za koi bila presmetana. Iznosot na 
revalorizicijata na amortizacija se evidentira na tovar na finansiskiot 
rezultat kako revalorizacioni tro{oci i vo korist na revalorizacionata rezerva. 
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3.5. Pobaruvawa po osnov na proda`ba i ostanati pobaruvawa 

 
1. Pobaruvawa po osnov na proda`ba gi opfa}aat site pobaruvawa od proda`ba na 
u~inoci. 
2. So tovarewe na vonrednite rashodi se vr{i ispravka na vrednosta na site 
pobaruvawa koi se utu`eni do denot na bilansot na sostojba ili ne mo`at da se 
naplatat. 
 
3.6.Zalihi 

 
1. Surovinite, materijalite i nabavenite stoki se prika`ani spored tro{ocite 
nastanati za nivna nabavka (nabavna vrednost) vo momentot na prenos na 
sopstvenosta {to vklu~uva i doveduvawe  vo postoe~ka sostojba i lokacija. 
Proizvodstvoto vo tek i gotovite proizvodi se iska`uvaat po poniska od cenata na 
~inewe i neto proda`nata vrednost. Rashodite od obvrski po krediti ne se 
kapitaliziraat. 
 
Potro{okot na surovini i materijali i stoki se vodi po planski ceni. 
Dokolku nabavnata vrednost ili cenata na ~inewe e povisoka od neto proda`nata 
vrednost zalihite se sveduvaat na neto proda`nata vrednost. Neto proda`nata 
vrednost e proceneta proda`na cena vo normalni uslovi na deluvawe, namalena za 
procenetite tro{oci za dorabotka i procenetite tro{oci za realizacija. 
 
3.7. Pari~ni sredstva i ekvivalenti na pari~ni sredstva 
 
Pari~nite sredstva i pari~nite ekvivalenti se sostojat od denarska i devizna 
gotovina vo blagajna, `iro smetka vo delovnite banki, devizni smetki vo 
delovnite banki i ~ekovi.  
 
3.8. Kratkoro~ni Obvrski  
 
1. Obvrskite kon doveriteli se iska`uvaat vo visina na nominalnite iznosi {to 
proizleguvaat od delovnite transakcii. 
 
2. Obvrskite kon doveriteli se otpi{uvaat po istekot  na rokot na zastarenost 
ili so vonprocesno poramnuvawe, so tovarewe na vonrednite prihodi. 
 
3. Danocite, akcizite i danocite   od dobivka se pla}aat i izdvojuvaat po propisite 
na Republika Makedonija. Izdvojuvawata za danok od dobivka se vr{at na 
nepriznaeni rashodi od tekovnata godina, a dobivkata se odano~uva vo slu~aj na 
raspredelba na dividenda i druga raspredelba na dobivkata soglasno propisite, 
po stapka od 10 %.  
 
3.9. Obvrski po krediti 
 
Obvrskite po krediti se sostojat od obvrski po kratkoro~ni i dolgoro~ni krediti 
i se iska`uvaat spored nivnata nominalna vrednost.  Obvrskite po kreditite od 
stranstvo se iska`uvaat spored kursot na Denarot na denot na bilansot na 
sostojba, a kursnite razliki se evidentiraat vo ramkite na ostanatite prihodi, 
odnosno rashodi.  
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3.10.  Vlo`eni i zdru`eni sredstva 

 
1. Vlo`enite i zdru`enite sredstva se sostojat od vlo`enite i zdru`enite 
sredstva vo drugi pretprijatija i banki. Vlo`enite i zdru`enite sredstva se 
iska`uvaat vo visina na nominalna, odnosno revalorizacionata vrednost vo 
soglasnost so dogovorot za vlo`uvawe. 
2. Po odnos na vlo`enite i zdru`enite sredstva se ostvaruva del od dobivkata i 
nadomestok za stopanisuvawe so vlo`enite i zdru`enite sredstva vo soglasnost 
so dogovornite odredbi. 
 
3.11. Revalorizaciona rezerva 
 
Revalorizacionata rezerva se formira vrz osnova na izvr{enata revalorizacija 
i zadol`itelnite korekcii na rashodite na finansiraweto. Vo soglasnost  so 
dogovor ili op{t akt.  
 
3.12. Kapital 
 
1. Kapitalot pretstavuva sopstveni trajni izvori na sredstva za rabotewe na 
Dru{tvoto. Gi opfa}a inicijalnite sopstveni sredstva za rabotewe, zaedno so 
akumuliranata i tekovnata dobivka, drugite akumulirani prihodi i rasporedenata 
revalorizaciona rezerva. 
2. Kapitalot mo`e da se koristi za pokrivawe na zagubata, dokolku rezervite ne se 
dovolni za toa. 
 
3.13.  Zakonski rezervi 
 
Zakonskite rezervi se formiraat od ostvarenata dobivka vrz osnova na 
zakonskite odredbi i so raspored na revalorizacionite rezervi, a mo`at da se 
upotrebat za pokritie na zagubata. 
 
3.14. Upravuvawe so finansiski rizici 
 
3.14.1. Pazaren rizik 
 

a) Rizik od kursni razliki  
 
Dru{tvoto vleguva vo transakcii vo stranska valuta, koi proizleguvaat od 
proda`bi i nabavki na stranski pazari, pri {to istoto e izlo`eno na sekojdnevni 
promeni na kursevite na stranskite valuti. Dru{tvoto nema posebna politika  za 
upravuvawe so ovoj rizik so ogled  deka vo Republika Makedonija  ne postojat 
posebni finansiski instrumenti za izbegnuvawe na ovoj vid rizik. Spored  ova 
dru{tvoto e izlo`eno na mo`nite fluktuacii na stranskite valuti, koe e sepak 
ograni~eno poradi faktot deka najgolem broj transakcii se vo Evra, ~ii valuten 
kurs se smeta za relativno stabilen.  
Oficijalnite devizni kursevi koristeni za konverzija  vo denar na stavkite od 
Izve{tajot za finansiska sostojba iska`ani vo stranska valuta  na 31 dekemvri 
2010 i 2009 godina  se kako sledi:  
      2010   2009 
EUR       61.5050  61.1732 
USD      46.3140  42.6651 
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b) Kamaten rizik  
 
Dru{tvoto e izlo`eno na rizik od promena na kamatnite stapki  koj preku promena 
na nivoto na pazarnite kamatni stapki  vlijae vrz negovata finansiska sostojba i 
pari~ni tekovi.  
 
v) Cenoven rizik 
 
Rizikot od cenata na kapitalot e verojatnosta deka cenata na kapitalot }e 
fluktuira i }e vlijae na fer vrednosta na vlo`uvawata vo akcii i ostanatite 
instrumenti ~ija vrednost proizleguva od konkretnite vlo`uvawa vo akcii ili od 
indeksot na cenite na kapitalot. primarnata izlo`enost na cenata na kapitalot 
proizleguva od vlo`uvawata vo hartii od vrednost i udeli. Dru{tvoto e izlo`eno 
na rizik od promeni na cenite na vlo`uvawata raspolo`ivi za proda`ba i istiot 
e nadvor od kontrola na Dru{tvoto.  
 
3.14.2. Likvidnosen rizik 
 
Upravuvaweto so likvidnosen rizik e centralizirano vo Dru{tvoto.  
Likvidnosniot rizik ili rizik od nelikvidnost postoi koga Dru{tvoto nema da 
bide vo sostojba so svoite pari~ni sredstva redovno da gi pla}a obvrskite sprema 
svoite doveriteli. Vakviot rizik se nadminuva so konstantno obezbeduvawe na 
potrebna gotovina za servisirawe na svoite obvrski.  
Dru{tvoto ne koristi finansiski derivativi.  
 
3.14.3. Krediten rizik 
 
Kreditniot rizik proizleguva od pari i pari~ni sredstva depoziti vo banki i 
finansiski institucii, kako i kreditna izlo`enost kon korporativni klienti od 
proda`ba, vklu~uvaj}i gi pobaruvawata i obvrzuvawata.  
Izlo`enosta na Dru{tvoto na krediten rizik e ograni~ena. Upravuvaweto so 
kreditniot rizik se vr{i so prevzemawe na soodvetni merki i aktivnosti od 
strana na dru{tvoto. Vo slu~aj na nepla}awe, Dru{tvoto prestanuva  so proda`ba 
na uslugi na klientite. isto taka, Dru{tvoto nema zna~ajni koncentracii na 
krediten rizik so ogled na goleminata na bazata na klienti koja e so poedine~no 
mali iznosi i so nepovrzanost pome|u klientite.  So cel da ja osigura naplatata na 
pobaruvawata, Dru{tvoto sproveduva dejstva: kompenzacii so klientite, 
pokrenuvawe na sudski sporovi, vonsudski spogodbi i sl.  
 
3.14.4. Upravuvawe so kapitalniot rizik 
 
Celite na Dru{tvoto vo vrska so upravuvaweto so kapitalot se za~uvuvawe na 
sposobnosta na Dru{tvoto da prodol`i da raboti vrz osnova na pretpostavkata za 
kontinuitet za da se za~uva optimalna kapitalna struktura koja bi go namalila 
tro{okot na kapital i bi obezbedila prinosi na sopstvenicite.  
 
3.14.5. Procenka na objektivnata vrednost 
 
Dru{tvoto ima politika za obelodenuvawe na informacii za objektivna vrednost 
na onie komponenti od sredstvata i obvrskite za koi se raspolo`ivi pazarni ceni 
i za onie kaj koi objektivnata vrednost mo`e zna~itelno da se razlikuva od 
smetkovodstvenata vrednost. Vo Republika Makedonija ne postoi dovolno nivo na 
pazarno iskustvo, stabilnost i likvidnost za kupoproda`ba na pobaruvawa i drugi 
finansiski sredstva ili obvrski i odtuka za istite vo momentov ne se  
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raspolo`ivi pazarni ceni. kako rezultat na otsustvo na aktiven pazar, 
objektivnata vrednost ne mo`e da bide utvrdena na verodostojna osnova. 
Rakovodstvoto na dru{tvoto ja procenuva sevkupnata izlo`enost na rizik i vo 
slu~ai koga procenuva deka vrednosta na sredstvata spored koja se evidentirani 
vo smetkovodstvoto ne bi mo`ela da bide realizirana, se vr{i ispravka na 
vrednosta.  
Rakovodstvoto smeta deka iska`anite smetkovodstveni iznosi se najvalidni i 
najkorisni izve{tajni vrednosti pri pazarni uslovi.  
 

3.14.6. Dano~en rizik  
 
Предмет на даночна контрола може да биде книговодстевната евиденција на 
друштвата ретроактивно до 5 години и истата може да резултира во дополнителни 
обврски по основ на даноци.Раководството на Друштвото нема сознанија за било какви 
дополнителни околности кои можат да создадат потенцијални материјални обврски во 
тој поглед.  Книговодствената документација за 2010 година од аспект на данок на 
добивка не била предмет на контрола од УЈП.   
 

3.14.6. Dano~en rizik  
 
Предмет на даночна контрола може да биде книговодствената евиденција на 
друштвата ретроактивно до 5 години и истата може да резултира во дополнителни 
обврски по основ на даноци.Раководството на Друштвото нема сознанија за било какви 
дополнителни околности кои можат да создадат потенцијални материјални обврски во 
тој поглед.  Книговодствената документација за 2010 година од аспект на данок на 
добивка не била предмет на контрола од УЈП.   
 

Drugi objasnuva~ki bele{ki :  
 

4.PRIHODI OD PRODA@BA   

   

Vo iljada denari/ godina Tekovna Prethodna 

Prihodi od proda`ba na proizvodi, stoki i uslugi na 
povrzani subjekti             1,827                 846       

Prihodi od proda`ba na proizvodi, stoki i uslugi na 
doma{en Pazar                   1                     4       

Prihodi od proda`ba na materijali, rezervni delovi, 
siten inventar, ambala`a i avtogumi                   7                 124       

Vkupno             1,835                 974       

 

5.OSTANATI DELOVNI PRIHODI   

   

Vo iljada denari/ godina Tekovna Prethodna 

Prihodi od proda`ba na postojani sredstva               641               1,317       

Vkupno               641               1,317       

 

6.TRO[OCI ZA SUROVINI, MATERIJALI, ENERGIJA, 
REZERVNI DELOVI I SITEN INVENTAR   

   

Vo iljada denari/ godina Tekovna Prethodna 

Potro{eni surovini i materijali                 99                 654       

Potro{ena energija                  -                   142       

Potro{eni rezervni delovi                  -                     27       

Vkupno                 99                 822       
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7.USLUGI SO KARAKTER NA MATERIJALNI 
TRO[OCI   

   

Vo iljada denari/ godina Tekovna Prethodna 

Transportni uslugi               204                 205       

Ostanati uslugi               865                 956       

Vkupno             1,068               1,162       

 
 
 

8.NEMATERIJALNI TRO[OCI OD RABOTEWETO   

   

Vo iljada denari/ godina Tekovna Prethodna 

Nadomest na tro{ocite na vrabotenite , podaroci i 
pomo{ti                 44                   31       

Danoci, pridonesi, ~lenarina i drugi dava~ki koi ne 
zavisat od rezultatot                 30                     7       

Bankarski uslugi i tro{oci za plateniot promet                  -                       3       

Ostanati nematerijalni tro{oci                   0                 270       

Vkupno                 75                 311       

 
 
 

9.OSTANATI TRO[OCI OD RABOTEWETO OD 
REDOVNATA AKTIVNOST   

   

Vo iljada denari/ godina Tekovna Prethodna 

Neotpi{ana vrednost i drugi tro{oci na out|eni i 
rashoduvani postojani sredstva               641               1,317       

Vkupno               641               1,317       

 
 
 

10.PLATI I NADOMESTI   

   

Vo iljada denari/ godina Tekovna Prethodna 

Vkalkulirani plati               166                 160       

Vkupno               166                 160       

 
 
 
 

11.RASHODI PO OSNOV NA KAMATI, KURSNI 
RAZLIKI I SLI^NI RASHODI   

   

Vo iljada denari/ godina Tekovna Prethodna 

Kamati od raboteweto so nepovrzani subjekti                  -                   705       

Vkupno                  -                   705       
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12.VONREDNI RASHODI   

   

Vo iljada denari/ godina Tekovna Prethodna 

Vonredni - nevoobi~aeni stavki na tro{oci koi ne 
proizleguvaat od voobi~aenite (redovni) aktivnosti i 
koi ne se o~ekuvaat deka }e se pojavat                 10                    -         

Vkupno                 10                    -         

 
 Vo nalog za kni`ewe 23 izvr{en e otpis na na pobaruvawa od smetka 170 vo iznos od 
10.347.00 na tovar na smetkata 720 za ovoj iznos ne e zgolemena dano~nata osnova na 
nepriznaenite rashodi. 
 
 

 13. DANOK NA DOBIVKA  

  vo iljada denari 2010 

I. Nepriznaeni rashodi za tekovnata godina-neisplateni 
plati od tekovnata godina 166 

II. Dano~en kredit za rashodite so odlo`eno priznavawe   

III. Dano~na osnovica (I-II) 166 
IV. Presmetan danok 17 
V. Dano~ni olesnuvawa i osloboduvawa  
VI. Izbegnuvawe na dvojno odano~uvawe  

VII Danok na dobivka 17 

 
 
 
Dano~nata osnova za odano~uvawe na nepriznaenite rashodi se odnesuva na neisplateni 
bruto plati za tekovnata godina za eden vraboten vo vkupna vrednost od 166.092.00 denari 
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14. DVI@EWE NA NEMATERIJALNITE I 
MATERIJALNITE SREDSTVA 

 

Opis 
Grade`ni 
objekti 

Postrojki i 
oprema 

Alat, pogonski 
i 
kancelariski 
inventar 

Ostanati 
materijalni 
sredstva 

Vkupno 
materijalni 
sredstva 

NABAVNA VREDNOST           

Po~etna sostojba 01,01,2009                86,500       
            
29,812                             10       

                   
490       

           
116,812       

Reklasificirani na smetka 351     -                     10         
-                   
10       

Namaluvawe poradi plenidba 
izvr{uvawe   

-               
293           

-                 
293       

Rashod i proda`ba na materijalni 
sredstva -                   156       

-            
1,161          

-              
1,317       

Sostojba na 31,12,2009                 86,344       
            
28,358                              -         

                   
490       

           
115,191       

ISPRAVKA NA VREDNOSTA           

Po~etna sostojba na 01,01,2009                              -         

Presmetana amortizacija za 2009 
godina                              -         

Ispravka na vrednosta na 
prodadena, rashodovani i 
preneseni dolgoro~ni materijalni 
sredstva                              -         

Sostojba na 31,12,2009                         -                            -                                -         
                      
-                              -         

Sega{na vrednost na 
materijalnite sredstva                 86,344       

            
28,358                              -         

                   
490       

           
115,191       

      

Opis 
Grade`ni 
objekti 

Postrojki i 
oprema 

Alat, pogonski 
i 
kancelariski 
inventar 

Ostanati 
materijalni 
sredstva 

Vkupno 
materijalni 
sredstva 

NABAVNA VREDNOST           

Po~etna sostojba 01,01,2010                86,344       
            
28,358                              -         

                   
490       

           
115,191       

Rashod i proda`ba na materijalni 
sredstva -                   244       

-               
396           

-                 
641       

Sostojba na 31,12,2010                 86,099       
            
27,961                              -         

                   
490       

           
114,551       

ISPRAVKA NA VREDNOSTA           

Po~etna sostojba na 01,01,2010                        -                            -                                -         
                      
-                              -         

Presmetana amortizacija za 2010 
godina                              -         

Sostojba na 31,12,2010                        -                            -                                -         
                      
-                              -         

Sega{na vrednost na 
materijalnite sredstva                 86,099       

            
27,961                              -         

                   
490       

           
114,551       
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Vо текот на 2008 година е извршен отпис на основни средства во вкупен износ од 
57,220,654 денари и тоа  отпис на градежни објекти по основ на оштетување во 
износ од 13,884,754 денари и отпис на насади во износ од 43,335,900 денари .  
Promenite na materijalnite sredstva vo 2010 godina se odnesuvaat na proda`bi na 
materijalni sredstva grade`ni objekti i postrojki i oprema vo vkupna vrednost od 
640.721.00 denari. Amortizacija na materijalnite sredstva ne e presmetana. 
 

15.FINANSISKI SREDSTVA (DOLGORO^NI)   

   

Vo iljada denari/ godina Tekovna Prethodna 

Vlo`uvawa (vo akcii ili udeli) vo povrzani subjekti 71 71. 

Vkupno                 71                   71       

   
 

16. ZALIHI   

   

Vo iljada denari/ godina Tekovna Prethodna 

SUROVINI I MATERIJALI   

REZERVNI DELOVI   

SITEN INVENTAR I AMBALA@A   

Siten inventar vo upotreba               256                 256       

PROIZVODSTVO   

Proizvodstvo               624                 400       

GOTOVI PROIZVODI   

Proizvodi na zaliha                 23                   26       

STOKI   

Vkupno               904                 683       

 
Ne e podgotven izve{taj za popis. 
 

17.PARI^NI SREDSTVA   

   

Vo iljada denari/ godina Tekovna Prethodna 

`iro smetki                   0                     1       

Vkupno                   0                     1       

 

18. POBARUVAWA OD KUPUVA^ITE   

   

Vo iljada denari/ godina Tekovna Prethodna 

Pobaruvawa od kupuva~ite vo zemjata             4,999               2,350       

Vkupno             4,999               2,350       

 
Vkupniot iznos na pobaruvawa od kupuva~ite po zaklu~en list iznesuva 4.999.110.00 dodeka 
iznosot na pobaruvawa od kupuva~ite po kartica na analiti~ki konta iznesuva  5.143.158.00 
denari pri {to se javuva razlika od 144.042.00 denari koja se povtoruva od 2006 godina 
Od vkupniot iznos na pobaruvawa od kupuva~ite 71.430.00 denari se pobaruvawa so 
starosna struktura od 2005 godina, 102.936.00 se pobaruvawa so starosna struktura od 2006 
godina, 190.058.00 denari se pobaruvawa so straosna struktura od 2007 godina, Vkupno 
zastareni pobaruvawa vo iznos od 364.424.00 denari. 
Od vkupniot iznos na pobaruvawa od kupuva~ite pobaruvawata od Hristijan iznesuvaat 
3.613.226.00 {to pretstavuva 70% od vkupnite pobaruvawa 
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19.KRATKORO^NI FINANSISKI VLO@UVAWA   

   

Vo iljada denari/ godina Tekovna Prethodna 

Dadeni krediti, depoziti i kaucii                 93                   93       

Vkupno                 93                   93       

 
Ova saldo se odnesuva na pobaruvawa od Hristijan DOO 
 
 
20.POBARUVAWA OD DR@AVATA I DRUGI 
INSTITUCII   

   

Vo iljada denari/ godina Tekovna Prethodna 

Pobaruvawa po osnov na Danok na dodadena vrednost                  -                       5       

Pobaruvawa za pove}e plateni danoci i pridonesi od 
dobivkata                   2                     2       

Vkupno                   2                     7       

 

21.POBARUVAWA OD VRABOTENITE I OSTANATITE 
POBARUVAWA   

   

Vo iljada denari/ godina Tekovna Prethodna 

Pobaruvawa od vrabotenite za pove}e isplateni plati                  -                     10       

Vkupno                  -                     10       

 

22.PLATENI TRO[OCI ZA IDNITE PERIODI I 
NEDOSTASANA NAPLATA NA PRIHODI   

   

Vo iljada denari/ godina Tekovna Prethodna 

Ostanati plateni tro{oci za idnite periodi i 
nedostasana naplata na prihodi               105                 105       

Vkupno               105                 105       

 
Iznosot na s-ka 197 vo iznos od 103.408 denari e saldo preneseno od drugo konto od 
2008 godina, a iznosot od 1878 denari e od 2009 godina 
 

23.KRATKORO^NI OBVRSKI SPREMA DOBAVUVA^I I 
OBVRSKI ZA AVANSI, DEPOZITI I KAUCII   

   

Vo iljada denari/ godina Tekovna Prethodna 

Obvrski sprema dobavuva~i vo zemjata             4,764               3,738       

Vkupno             4,764               3,738       

 
Od vkupniot iznos na obvrski kon dobavuva~ite 223.325.00 se obvrski so starosna struktura 
od 2005 godina, 561.693.00 se od 2006 godina, 569.223.00 se od 2007 godina, ili vkupno 
zastareni obvrski vo iznos od 1.354.241.00 denari. 
Vo 2010 kni`ena e faktura od Bend Revizija od 2009 godina vo iznos od 108.855.00 denari 
koja faktura e ve}e iskni`ena vo 2009 godina, za istiot iznos kni`ena e cesija vo 2009, no 
i vo 2010 godina. Od {to proizleguva deka dva pati e kni`ena ista faktura i ista cesija. 
Vo 2010 dva pati e kni`ena vlezna faktura od CDHV vo iznos od 17.558.50 denari, edna{ po 
pro faktura edna{ po dobivawe na kone~na faktura. Fakturata od Bend Revizija od 2010 
ne e evidentirana vo smetkovodstvoto na dru{tvoto vo iznos od 43.542.00 denari. 
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24.KRATKORO^NI OBVRSKI PO OSNOV NA ZAEMI I 
KREDITI   

   

Vo iljada denari/ godina Tekovna Prethodna 

Kratkoro~ni obvrski po osnov na zaemi i krediti vo 
zemjata             4,651               4,524       

Kratkoro~ni obvrski po osnov na zaemi i krediti vo 
stranstvo                  -                      -         

Ostanati karatkoro~ni obvrski po osnov na zaemi i 
krediti                  -                      -         

Vkupno             4,651               4,524       

 
Obvrskite na smetka 250 vrz osnova na zaemi i krediti vo iznos od 4.651.338.00 se 
odnesuvaat na zaemi od povrzan subjekt Laris Trading ^e{ka 
 
 

25.KRATKORO^NI OBVRSKI ZA DANOCI, 
PRIDONESI I DRUGI DAVA^KI   

   

Vo iljada denari/ godina Tekovna Prethodna 

Obvrski za danokot na dodadena vrednost               256                 167       

Obvrski za danoci i pridonesi od dobivkata                 31                    -         

Vkupno               288                 167       

 
 
 

26.KRATKORO^NI OBVRSKI ZA PLATI, DRUGI 
OBVRSKI SPREMA VRABOTENITE I OSTANATI 
KRATKORO^NI OBVRSKI   

   

Vo iljada denari/ godina Tekovna Prethodna 

Obvrski za plata i nadomesti na plati                  -                      -         

Neto plati             3,596               3,422       

Danoci od plati                   6                     3       

Pridonesi od plati             5,628               5,485       

Vkupno             9,229               8,910       

 
 


